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Lördag

Godmorgon!

vin&mat12 sport19
 ”Det krävdes lite övertalning.”

LANTMÄTARE DAVID BJÖRLIN HAR SAMLAT 
SINA ARBETSKAMRATER FÖR VOLLEYBOLL.

familjen7
 ”Varför markeras felen? 
Varför markeras inte alla 

rätt eleven gör?”
ANDERS INGVES FYLLER 50 ÅR

NYHETER. Inom någon vecka 
skickar Mise de första obetalda 
räkningarna för indrivning till 
landskapsfogden. Ett 30-tal kun-
der som inte har betalat en enda 
faktura från januari 2006 blir 
tvungna att punga ut med 540 euro 
plus avgift.

Efter det är det dags för den sto-
ra massan av fakturasmitare – de 
som betalade den första fakturan 
men inga fl er – att få brev från fog-
den.

– Det blir defi nitivt inte billigare 
ju längre man väntar, säger Mises 
verksamhetsledare Fredrik Karls-
son.

Fortfarande fi nns det fl era hund-
ra hushåll som håller sig borta 
från Mises register. Personalen är 
tvungen att agera detektiver för att 
hitta dem.

– Det är det som kostar mest för 

Mise. Egentligen en helt onödig ut-
gift som belastar också alla andra. 
 SIDAN 4

Cirka 30 hushåll får räkning 
på över 500 euro plus avgift

Misefakturor
drivs nu in via 
landskapsfogden

REPORTAGE. Det är tisdagsefter-
middag och havet visar sig från sin 
bästa sida. En svag nordan ger kin-
derna färg. Farledsskötarna är på 
slutrakan av den årliga inspektionen 
av remmare. 

– Vi har bara Eckeröområdet 

kvar, berättar farledsmästare Den-
nis Holmström.

En av de vanligaste skadorna är att 
remmarna böjs av väder och vind. På 
Långnäs farledsstation fi nns mäng-
der av uttjänta märken.

När Nyan följer med på uppdrag 

har farledsskötarna fått rapport om 
att fyren Solovjena har slocknat. 
Tomas Eriksson sätter på sig säker-
hetsutrustning och ställer sig i fören. 
När båten är tillräckligt nära tar han 
sats och hoppar. Snart klättar han 
uppåt.  SIDORNA 2 OCH 3

Farledsskötarens vardag

Uppåt. Farledsskötaren Tomas Eriks-
son klättrar upp i fyren Solovjena för att 
byta fotocell.  Foto: STEFAN ÖHBERG

NYHETER. Efter Estoniakatastrofen 
1994 kom IMO - International Mari-
time Organisation - med krav på att 
alla som arbetar på sjön måste vara 
utbildade att hantera krissituationer. 
På Åland blev det läraren och psyki-
atrikern Nils-Gustaf Eriksson som 
fi ck ta fram ett kurskoncept. 

Tillvägagångssättet i utbildningen 
är unikt i jämförelse med andra län-
ders utbildningar och det är troligtvis 
en av anledningarna till att projektet 
nått så stora framgångar.  SIDAN 5

Krishanterings-
kurs får pris

 MORSDAG. – Otroligt vad många fi na platser 
det fi nns på Åland som man inte har sett.

Det säger Marie Mildh från Lumparland 
som vann Nya Ålands tävling inför mors 
dag. Hon fi ck resa till Vårdö Simskäla och på 
klipporna där fi ck hon en kram av sambon 
Marcus Danielsson.  SIDORNA 14 OCH 15

Marcus och Marie 
fi rade mor 
på Simskäla

NYHETER. Styrelsen för De Gam-
las Hem i Jomala beslöt i torsdags 
att säga upp föreståndaren under 
pågående prövotid. Som skäl ang-
es samarbetssvårigheter med den 
övriga ledningen.

En lista med ett 30-tal namn på 
anställda som vill ha kvar förestån-
daren hade lämnats in till mötet, 
men det hjälpte inte.

– På en arbetsplats finns det all-
tid två sidor och det är styrelsen 
som avgör. Ibland måste man 
fatta tråkiga beslut, men det är 
inget ovanligt att en tjänsteinne-
havare byts ut under prövotiden. 
Det är ju därför man har prövo-
tid, säger styrelsens ordförande 
Birgitta Sirén.
  SIDAN 5

Namnlista för uppsagd chef

SPORT. Åland United har 14 spe-
lare i sin trupp, men tre av dem har 
dragits med feber i veckan. Det 
kan därför bli en fysiskt tuff match 
mot FC Sport i hemmapremiären 
på Bengtsböle i dag.

ÅU:s målvaktstränare Vesa Kum-
pula tränade Vasalaget så sent som 
i fjol. På sportsidorna analyserar 
han lagens respektive styrkor och 
berättar varför åländskorna vinner 
matchen.

SIDAN 18

Tuff match för
en tunn trupp

– Det blir defi nitivt inte billigare ju 
längre man väntar, säger Mises verk-
samhetsledare Fredrik Karlsson.

kultur8
Konstnären Caroline Pipping har 
fått pengar av Svenska kulturfon-
den. Det har också ett trettiotal 
andra åländska projekt fått.

 Ella Grüssner Cromwell-
Morgan skriver om formaggi 
ubriaco - berusade ostar.
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Det är tisdagseftermid-
dag och havet visar sig 
från sin bästa sida. En 

svag nordan ger kinderna färg. 
Farledsskötarna är på slutrakan 
av den årliga inspektionen av 
remmare. 

– Vi har bara Eckeröområdet 
kvar, berättar Dennis Holm-
ström.

Har ett märke försvunnit ska 
det ersättas. Så också i dag. I 
Eckerö Skeppsvik saknas ett 
styrbords lateralmärke. Någon 
har larmat. Rapporter brukar 
komma från alla håll: sjöbevak-
ningen, färjor och allmänhet.

På en dataskärm kopplad till 
GPS visas den korrekta positio-
nen för samtliga remmare. Ge-
nom att styra fartyget så nära 
pricken som möjligt kan farleds-
skötarna se om märkena har 
fl yttat på sig. Tekniken gör det 

också möjligt för folk på rikssi-
dan att följa med åtgärderna. 

Väl på plats i Skeppsviken 
kontrolleras djupet: 3,5 meter. 
Sedan är det noga att remma-
ren hamnar exakt där den ska. 

– Det är vår yrkesstolthet som 
står på spel, konstaterar Chris-
tian Dahlblom.

Svetsas samman
Den drygt sex meter långa sty-
roxfyllda remmaren fästs i en 

kätting. Genom att delarna 
svetsas ihop förbättras hållbar-
heten. En cementvikt på 600 
kilo fjättrar konstruktionen vid 
botten. Ändå är det vanligt att 
remmare försvinner. Isen är de-
ras största fi ende.

– Den river av och skadar 
kättingarna, förklarar Christian 
Dahlblom.

En av de vanligaste skadorna 
är att remmarna böjs av väder 
och vind. På Långnäs farleds-

station fi nns mängder av ut-
tjänta märken.

– Den som vill får gärna kom-
ma och hämta. De passar till 
både hästhinder och fl ytbryg-
gor, tipsar killarna.

Trots att den milda vintern 
skonat sjömärkena har man 
fullt upp. Tre personer sköter 
långt över 1.000 remmare, lin-
jetavlor, bojar och fyrar. Det 
åländska distriktet är Finlands 
näst största.

– Om vi ville kunde vi arbeta 
sju dagar i veckan dygnet runt, 
säger Christian Dahlblom.

Trivs på sjön
Långnäs farledsstation är en 
statlig enhet under Sjöfartsver-
ket. De tre farledsskötarna job-
bar vid avdelningen för intern 
produktion. För några år sedan 
tog landskapet över de grunda 
farlederna av sjöfartsdistriktet 
och valde en lokal entreprenör 

för dem, men nu är det åter 
Långnäs farledsstation som 
handhar uppgiften. 

Och det märks att de tycker 
om sitt jobb. Vid fl era tillfällen 
säger farledsskötarna att de är 
privilegierade som får betalt för 
att göra något de tycker om.

– Vi är ju alla på sjön också 
när vi är lediga.

En sån här dag är det inte 
svårt att avundas dem. Men hur 
känns det en blåsig november-
dag?

– Det är klart att det inte är 
så roligt om man inte kommer 
åt att reparera, säger Dennis 
Holmström.

Solovjeva 
Fartyget närmar sig fyren So-
lovjeva, drygt 15 sjömil från 
Eckerö. Västerut skymtar den 
svenska kusten. Det var här som 
Eckerölinjens m/s Roslagen år 
2004 tvingades väja för vad man 
trodde var två stycken ubåtar. 

Farledsskötarna har fått rap-
port om att fyren – eller det be-
lysta radarmärket – har slocknat. 
Tomas Eriksson sätter på sig sä-
kerhetsutrustning och ställer sig 
i fören. När båten är tillräckligt 
nära tar han sats. Snart klättar 
han uppåt. Från bältet dinglar 
två fl askor med batterivatten. 

– Jag bytte fotocell, förklarar 
han väl tillbaka på durken. 

Arbetskläderna är täckta av 
ett vitt dammigt lager. Fågelskit, 
konstaterar någon krasst.

Tomas Eriksson ler.
– Det låg några döda fi skar 

däruppe så de har väl fått sig ett 
skrovmål.

ANNIKA KULLMAN
annika.kullman@nyan.ax

Foto: STEFAN ÖHBERG
stefan.öhberg@nyan.ax

Tomas Eriksson tar 
sats och hoppar från 
fartygets för. Så fort 
han greppar fyrens 
stege slår farledsmäs-
tare Dennis Holm-
ström i backen. 

– Det är för att To-
mas ska landa i vatt-
net och inte i båten 
om han faller, säger 
Christian Dahlblom 
lugnt. 

Nyan följde med 
farledsskötarna en 
vanlig dag på jobbet.

Från fören till fyren. Tomas Eriksson tar sats och hoppar.

Farledsskötare. Dennis Holmström, Christian Dahlblom 
och Tomas Eriksson jobbar vid Långnäs farledsstation.

På väg upp. Tomas Eriksson med två fl askor batterivatten. Förberedelser. Christian Dahlblom med en remmare som 
ska ersätta ett försvunnet märke i Eckerö Skeppsvik.

Uppdrag: trygga 
båtfararnas resa

Lunchpaus. Farledsskötarna färdas över stora avstånd på 
vattnet. Christian Dahlblom passar på att äta lunch.

Rent däck. Remmarna lyfts i vattnet med lyftkran. Christian 
Dahlblom kollar att allt är klart inför jobbet.

God fart. Farledsbåten har beteckningen MKL 2304. Två vat-
tenjetmotorer ger en fart på cirka 20 knop.
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Utbytbara delar. Uttjänt fotocell från ett 
belyst radarmärke. I bakgrunden fyren Solovjeva.

300 kilos block. Trots att remmarna 
är väl förankrade vid ett cementblock är det 
många som försvinner.

Hållfast. Tomas Eriksson svetsar fast 
remmaren vid ett cementblock.

På hög. Ombord fi nns både nya och 
gamla remmare.

Teknisk utrustning. På en dataskärm 
kopplad till GPS visas den korrekta positionen 
för alla remmare. Genom att styra fartyget så 
nära pricken som möjligt kan farledsskötarna 
se om märkena har fl yttat på sig.

”Man måste nypa sig i armen 
ibland för att förstå att man 
får betalt för det här” 
 CHRISTIAN DAHLBLOM

”Jag är farledsmästare 
men det är bara en titel. Vi 
gör alla samma jobb.” 
 DENNIS HOLMSTRÖM

”Det blir en hel del 
sälsafari.”
 TOMAS ERIKSSON
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I slutet av maj håller kommun-
förbundet Mise, Ålands miljö-
service, sin stämma.

Som Nya Åland tidigare har 
redogjort för går Mise med 
förlust för 2007, minus 200.000 
euro. Till detta ska förlusten för 
2006 på 240.000 euro läggas.

Till fogden
Därför tar Mise nu krafttag för 
att få betalt av de hushåll som 
smitit undan. Vid den förra 
stämman var det ungefär tusen 

hushåll som låtit bli att anmäla 
sig till Mises register och som 
därför inte kunnat faktureras, 
men genom träget arbete har 
antalet nu sjunkit till några 
hundra hushåll som fortfarande 
inte lokaliserats.

Om någon vecka skickar 
Mise de första fakturorna till 
landskapsfogden för indrivning. 
Fakturorna gäller främst ett 30-
tal Misehushåll som inte har 
betalat någon avgift alls sedan 
kommunförbundet startade i 
januari 2006 och som har fått 
tre betalningspåminnelser.

– De har en obetald avgift på 
540 euro för tre år. Det är en 
stor utgift och många hushåll 
kommer säkert att ha svårt att 
betala den, tror Mises verksam-
hetsledare Fredrik Karlsson.

I nästa omgång som skickas 
till fogden är antalet smitare 
mycket större. Det handlar 

framför allt om de hushåll som 
betalade den första Mise-faktu-
ran men inga fl era.

Det fi nns fortfarande tid att 
undvika kravbrevet – plus avgift 
– från fogden, säger verksam-
hetsledaren.

– Det går bra att betala eller 
att ta kontakt med oss för att 
göra upp en betalningsplan.

Smitarna orsakar Mise stora 
utgifter.

– Hushållen måste sökas upp 
aktivt, och nästan varje dag hit-
tar vi nya som hållit sig undan. 
De kostar jättemycket, dels för 
Mise som tagit lån i takt med 
att underskottet stigit eftersom 
många hushåll inte anmält sig, 
dels i räntor för lånen.

Detektivjobb
Därför går största delen av 
Mises verksamhet i dag ut på 
att agera detektiver.

– Vi har skaffat befolknings-
registret, och för att kunna 
använda det och samköra det 
med vårt eget register har vi 
anlitat en it-fi rma som har 
specialgjort ett program åt 
oss. Den utgiften hade vi inte 
haft om hushållen hade an-
mält sig.

Och det är bara ett exempel. 
Den stora kostnaden är perso-
nalutgifterna som detektivar-
betet orsakar.

– När vi hittar ett nytt hus-
håll så går det inte att bara 
skicka ut en faktura till adres-
sen. Fastighetsägaren måste 
letas upp, telefonsamtal ringas 
och brev skrivas. Om det fi nns 
fl er än ett hushåll på adressen 
måste vi ta reda på hur många 
lägenheter som fi nns i huset. 
Så ska allt samköras med ren-
hållningsentreprenörens re-
gister. Allt det här motsvarar 

minst en heltidstjänst på års-
basis, beskriver han.

”Anmäl och betala”
De fl esta hushåll som inte 
ännu lokaliserats är sådana 
som inte har någon renhåll-
ningstjänst alls. Det betyder 
att arbetet är mycket krång-
ligt.

– Förr eller senare måste 
Mise betala tillbaka lånen, 
och det är inte omöjligt att de 
hushåll som smitit undan får 
lov att betala också räntorna 
på lånen.

Fredrik Karlssons budskap 
till hushållen är: Anmäl er och 
betala, så slipper alla undan 
billigare.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

Snart får de första smitarna
stor Mise-faktura via fogden

Deckare. Mises verksamhetsledare Fredrik Karlsson och den övriga personalen har ägnat sig åt detektivjobb under det senaste året. Det har resulterat i att de cirka 
30 första fakturasmitarna snart får kravbrev från landskapsfogden. På bilden visar han upp en del av fjolårets obetalda fakturor.  Arkivfoto: TITTE TÖRNROTH

De hushåll som inte be-
talar sina Mise-fakturor 
kostar massor för både 
kommunförbundet och 
för de Mise-kunder som 
betalar.

Inom maj får de första 
cirka 30 fakturasmitarna 
brev från landskapsfog-
den.

Lindbäck föreläste om Åland och civil krishantering

Kriskoll. Peter Lindbäck 
pratade på krishanteringsse-
minariet om hur behörigheten 
mellan Åland och Finland delas 
om en krissituation uppstår.

Det framhöll landshövding 
Peter Lindbäck när han pra-
tade om Ålands sätt att han-
tera kriser vid ett seminarium 
som hölls i lagtinget i fredags. 
Lindbäck föreläste bland an-

nat om hur behörigheten 
fördelas mellan Finland och 
Åland när en kris uppstår.

För att Åland ska kunna 
bli av med beslutsfattandet 
tillfälligt krävs ett undantags-
fall, krig är ett sådant. Men 
i dagens läge är situationen 
mer komplicerad än så och de 
klara gränser som gällde förr 
försvinner allt mer. Då blir 
det en tolkningsfråga om vem 
som har behörighet. Bland an-
nat hur de här problemen ska 
lösas i dagsläget pratade Peter 
Lindbäck om.

Avsaknad av militär på 
Åland såg inte Lindbäck som 
något stort hinder när det gäl-
ler hantering av kriser.

– Militären har ofta en cen-
tral roll i krishantering, och 
den fi nns till hands om Åland 
behöver hjälp. Militären kom-
mer som en andra våg och 
hjälper till med utrustning och 
fordon ifall det skulle behö-
vas. Vi har gränsbevakningen 
som är Ålands motsvarighet, 
säger Lindbäck. 

Under seminariet pratades 
det även om hur man ska hål-

la kvar beslutsfattanderätten 
på Åland vid en krissituation. 
Samrådsdelegationen leds av 
lantrådet och landshövdingen 
och man försöker hålla be-
slutsfattanderätten hos sam-
ma personer i kristider som i 
lugna tider. 

– Vi skapar inga nya orga-
nisationer, utan håller samma 
struktur. Då har alla sina kun-
skapsområden och alla vet sina 
uppgifter, säger Lindbäck.

TEXT: JOHAN ORRE
FOTO: ERKKI SANTAMALA

Om Forsmark börjar läcka 
radioaktivt avfall är det 
Ålands samrådsdelega-
tion som beslutar om hur 
Åland ska hantera situatio-
nen, men om det radioakti-
va avfallet tar sig till rikets 
kust överförs befogenhe-
ter till Finland.

� MARIEHAMN. Det blev 
drygt 1,6 miljoner euro min-
dre i skatteintäkter för Marie-
hamns stad förra året än året 
innan. Eftersom stan räknade 
med i stort sett samma skat-
teintäkter blev ett budgeterat 
överskott på drygt en halv mil-
jon ett minus på 623.000 euro 
i bokslutet för år 2007.

– Vi blev överraskade. I och 
för sig vet vi ju om att kommu-
nalskatten bygger på förskott 
och korrigeras i efterhand, 
men en så här stor skillnad 
kunde vi inte vänta oss, säger 
fi nanschef Peter Carlsson vid 
Mariehamns stad.

Stadsdirektör Bjarne Pet-
tersson talar i sin överblick i 
bokslutet om ”rytmstörning-
ar” i stadens skatteintäkter, 
som beror på fl era orsaker.

Peter Carlsson säger att 
det är svårt att förutse dessa 
”rytmstörningar”.

– Budgeten för 2007 lades 
fram hösten 2006, medan kor-
rigeringen av skatteintäkterna 
kom i november 2007. 

Han betonar att verksam-
heterna inom stan i sig i stort 
gick enligt budget och att stan 
kunde minska på lånebördan.

– Och skatteintäkterna bru-
kar korrigera sig åt andra hål-
let året efter.

Stadsstyrelsen bordlade 
bokslutet vid sitt möte i tors-
dags för att grunna på det yt-
terligare en vecka. (uw)

Skatte-
korrigering
överraskade 
staden

� MARIEHAMN. Efter om-
röstning godkände stadssty-
relsen i torsdags skolnämn-
dens beslut om tre skoldistrikt 
i stan. Vardera distrikten om-
fattar en skola med klasserna 
1-9.

Först när utbyggnaden av 
Övernäs skola är klar genom-
förs det i innerstadens skoldi-
strikt, och när det gäller södra 
staden, som nu har klasserna 
1-6, genomförs det när elev-
underlaget kräver det.

Frisinnad samverkan har 
både i skolnämnden, och nu 
i stadsstyrelsen talat för fyra 
skoldistrikt, med två i inner-
staden, men förlorade om-
röstningarna.

Frågan har utretts efter en 
motion av Britt Lundberg (c) 
och Leif Johansson (c) som 
lämnades in för ett år sedan. 
(uw)

Staden får tre
skoldistrikt

� Antipiratbyrån i riket, som 
bevakar musik- och fi lmpro-
ducenternas upphovsrätt i 
fi ldelningsärenden, varnar 
nu anställda för att använda 
jobbdatorer för fi ldelning 
mot bakgrunden av ett fall på 
Åland.

Det handlar om den land-
skapsanställda tjänsteman 
vars jobbdator hade använts 
för nedladdning av fl era tu-
sen musiklåtar som samtidigt 
gjordes tillgängliga för andra 
fi ldelare. Antipiratbyrån upp-
täckte fi ldelningen och skick-
ade räkning på nästan 5.000 
euro till tjänstemannen som 
genom att betala de upphovs-
rättsliga avgifterna undgick 
rättegång.

Nya Åland berättade om 
fallet för ett par veckor sedan. 
(ao)

Fildelningsfall
ska avskräcka
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Efter Estoniakatastrofen upp-
stod det krav på en utbildning 
i krishantering för alla som ar-
betar på sjön. På Åland blev det 
Nils-Gustaf Eriksson som tog 
fram ett kurskoncept, efter en 
begäran av dåvarande rektorn 
vid Ålands sjöfartsläroverk, Mi-
kaela Björkholm. 

Den första kursen hölls 1998 
med inbjudna från sjöfarts-
verken i Sverige och Finland 
samt representanter från olika 
sjöfartsutbildningar. Kursen 
blev en succé och i spetsen för 
vidareutvecklingen av projek-
tet fanns Ålands yrkeshögskola 
tillsammans med Nils-Gustaf 
Eriksson som projektledare, i 
samarbete med bland annat Vi-
king Line och de olika sjöfarts-
verken. 

Internationellt samarbete
Länderna involverade i pro-
jektet utökades senare från 
Finland, Sverige, Norge och 
Danmark till Island, Tyskland, 
Holland, Spanien, England och 
många fl er. Via Spanien har 
kursen presenterats i Argentina 

och Chile och via holländska 
kontakter även i Kanada.

Tio år efter första kursen har 
projektet, nu under namnet Se-
curitas Marine II, blivit tilldelat 
ett pris för bästa tränings- och 
utbildningsprojekt. Priset dela-
des ut under den internationella 
sjösäkerhetsmässan SASMEX - 
Safety at Sea and Marine Elec-
tronics Exhibition Conference 
- den 16 april i Brighton. 

– Det är en stor sak för oss att 
få det här erkännandet, säger 
Bengt Malmberg, överlärare på 
Högskolan på Åland.

Under mässan som äger rum 
årligen delas priser ut i fl era 
kategorier som till exempel sä-
kerhetsutrustning, -system och 
utbildning. 

Tillvarata erfarenhet
Utbildningen heter ”Crowd 
and Crisis Management” och 
en viktig del i utbildningen är 
så kallad erfarenhetsbaserad 
inlärning. Genom att ta tillvara 
på erfarenheterna som kursdel-
tagarna har, blir det lättare att 
illustrera det man lär ut. Kursen 
hålls alltid av två föreläsare som 
försöker knyta an utbildningen 
till deltagarnas egna erfarenhe-
ter.

Videomaterial, gruppdiskus-
sioner och oförutsägbara öv-
ningar spelar också en central 
roll i utbildningen. Genom öv-
ningarna får deltagarna också 
en chans att refl ektera över 

sina egna reaktioner och sitt 
handlande. Efter övningarna 
får kursdeltagarna ibland hålla 
presskonferenser för nyfi kna 
journalister som ifrågasätter de-
ras handlande.

– Mediahantering är en otro-
ligt viktig del av krishantering 
idag, menar Malmberg.

Psykologisk vinkel
Den psykologiska delen beto-
nas starkt i kursen. Deltagarna 
lär sig förstå hur människor rea-
gerar när de försätts i stressade 
krissituationer och även hur 
man hanterar dem. 

– Vi övar oss i att tänka det 
otänkbara och att förvänta det 
oförväntade, säger Malmberg.

Projektet avslutas i septem-
ber, men själva kurskonceptet 
kommer att föras vidare och 
fortsättningsvis utvecklas ur 
både ett EU- och världsper-
spektiv. 

– Nu vecka 22 kommer vi 
att hålla en utbildning i Cork i 
Irland för polis och räddnings-
tjänst. Så projektet sprider sig 
även utanför sjöfartsväsendet, 
förklarar Eriksson. 

Man jobbar även med att få 
med de nyare EU-länderna i 
projektet. Vi har bjudit in dem 
alla till en presentation av kur-
sen som vi kommer att hålla i 
Lettland den nionde juni.

AXEL KRONHOLM
redaktion@nyan.ax

Foto: JONAS EDSVIK

Prisbelönt sjösäkerhetsprojekt

Stolta pristagare. Henrik Karlsson, vicerektor, Bengt 
Malmberg, överlärare, Nils-Gustaf Eriksson, lärare och psykiater 
samt rektor Agneta Eriksson-Granskog.

Utbildningsprojektet 
Securitas Marine II fi ck 
ett pris i samband med en 
stor sjösäkerhetsmässa i 
Brighton. Bakom projektet 
står bland annat Högsko-
lan på Åland och Nils-Gus-
taf Eriksson, lärare och 
psykiatriker.

Detta skedde på mötet i tors-
dags, bekräftar styrelsens ord-
förande Birgitta Sirén.

– Beslutet var enhälligt och 
justerades omedelbart.

Så här lyder beslutet i pro-
tokollet:

”Styrelsen konstaterar att 
tjänsteinnehavaren inte upp-
visat den för tjänsten förut-
satta förmågan till kommu-
nikation och samarbete med 

den övriga arbetsledningen. 
Med anledning därav beslu-
ter förbundsstyrelsen att häva 
anställningsförhållandet inom 
för tjänsten fastställd pröv-
ningstid om sex månader”.

Föreståndaren anställdes på 
prövotid i december i fjol.

Birgitta Sirén bekräftar att 
namnlistan lämnades till sty-
relsen inför mötet. Persona-
len kontaktade enligt henne 

hela styrelsen, och efter mö-
tet har listan återtagits för att 
undertecknas av fl er anställda 
under gårdagen. Enligt upp-
gifter som nådde Nya Åland i 
går har ett 50-tal skrivit under 
för att föreståndaren ska få 
fortsätta.

– På en arbetsplats fi nns 
det alltid två sidor och det är 
styrelsen som avgör. Ibland 
måste man fatta tråkiga be-

slut, men det är inget ovanligt 
att en tjänsteinnehavare byts 
ut under prövotiden. Det är 
ju därför man har prövotid, 
säger Birgitta Sirén.

Sköts av vikarie
Tills vidare sköts jobbet av en 
vikarie. Styrelsen har inte be-
slutat hur och när en ny före-
ståndare ska rekryteras.

I styrelsen för De Gamlas 

Hem sitter förutom Birgitta 
Sirén Björn Grüssner, Lil 
Strandholm-Karlsson, Märta 
Grunér och Gun Carlson. 
Alla kommuner utom Saltvik 
och Vårdö är medlemmar i 
kommunförbundet. I dag har 
Jomala 25 av de sammanlagt 
66-67 platserna.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

Styrelsen för De Gamlas Hem
beslöt enhälligt om avsked

Personalen samlade namn för att få behålla föreståndaren

De Gamlas Hem. Personalen vid De Gamlas Hem i Jomala har samlat namn för att få behålla föreståndaren, men styrelsen 
beslöt ändå att säga upp arbetsförhållandet.  Arkivfoto: STEFAN ÖHBERG

Det hjälpte inte att perso-
nalen lämnade in en lista 
med ett 30-tal namnun-
derskrifter till förmån för 
föreståndaren som var 
anställd på prövotid.

Styrelsen för De Gamlas 
Hem i Jomala valde ändå 
att avsluta arbetsförhål-
landet.

Enhälligt. Beslutet var 
enhälligt, säger styrelsens 
ordförande Birgitta Sirén. 
 Arkivfoto: JONAS EDSVIK

Förvaltningsrådet beslöt i 
går att föreslå en höjning på 
licensavgiften från 200 euro 
till 240 euro. Samtidigt beslöt 
man att radion i samband med 
licenshöjningen skall börja 
producera egna tv-sändning-
ar.

– Det handlar om att vi 
börjar producera aktualitets-
program en till två gånger i 
veckan, till en början med 
bara en gång i veckan. Pro-
grammen skulle till exempel 
kunna handla om kultur eller 
vara en fördjupning av politis-
ka händelser, säger radions vd 
Pia Rothberg-Olofsson.

Samordningseffekter
Redan nu producerar Ålands 
radio tv-nyheter som de säljer 
till Rundradion. 

– Vi har redan folk i huset 
som kan tv. Vi hoppas förstås 
på samordningseffekter där vi 
kan sälja mer till Rundradion 
och samtidigt producera mer 
egen tv.

Programmen planeras 
sändas i Ålandskanalen där 
Ålands radio och tv redan säl-
jer sändningstid åt Tv Åland 
och Åland 24.

Mer licenspengar behövs
Ålands radio har i många år 
diskuterat en tv-satsning men 
förra året fälldes planerna då 
landskapsregeringen spikade 
budgeten. I år hoppas man 
det skall gå bättre.

– Vi har länge försökt skjuta 
på licenshöjningen, förra året 
då det var valår visste vi till ex-
empel att vi inte skulle lyckas. 
Men nu går det inte att leva 
på andra medel, nu måste mer 
licenspengar in. Licensen har 
inte höjts sedan år 2002.

Två personer skall anstäl-
las för att producera tv. Om 
landskapsregeringen godkän-
ner förvaltningsrådets förslag 
börjar sändningarna i januari 
2009.

KARIN ERLANDSSON
karin.erlandsson@nyan.ax

tfn 528 467

Samtidigt höjs licensen

Ålands radio 
hoppas 
snart göra tv

Ålands radio har långt-
gångna planer på att börja 
producera lokal-tv. I går 
beslöt förvaltningsrådet 
föreslå en höjning av 
tv-licensen. Höjningen 
innebär att radion också 
börjar producera egna tv-
program.

� MARIEHAMN. Stadsstyrel-
sen sade i torsdags ja till en fem-
te våning på ett av våningshusen 
vid Askuddsvägen. Husen har i 
dag fyra våningar inklusive bot-
tenvåningen.

Det blev ändå en omröstning 
om vilka begränsningar som 
skall krävas. Stadsarkitekt Sirk-
ka Wegelius har i beredningen 
föreslagit en begränsad takhöjd, 
men blev nedröstad i stadspla-
nenämnden.

I stadsstyrelsen föreslog Bar-
bro Sundback (s) att man skulle 
ta stadsarkitektens förslag och 
fi ck med sig Kalle Fogelström 
(s) och Anna Janson (lib).

Med ordförande Johan Ehns 
(fs) utslagsröst blev ändå beslu-
tet att ställa ut en stadsplane-
ändring där en full takvåning 
får byggas.

Stadsfullmäktige tar slutligt 
beslut i frågan efter att syn-
punkter från de berörda kom-
mit in. (uw)

Grönt ljus för
fem våningar
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��  Ahveniset: Hei! Tule mukaan 
äitienpäivälounaalle Getaan, ravin-
tola Soltunaan lauantaina 17.5 kello 
14.00. Ilmoittautumiset Tarjalle 14.5 
mennessä puh. 050 328 0584.
Hej! Kom med på morsdagslunch 
i Geta, Soltuna 17.5  kl 14.00. 
Anmälningar senast 14.5 till Tarja, 
tel. 050 328 0584.

��  Demensföreningen på 
Åland: Demensföreningen och 
Mariehamns stad, har under 
våren, med stöd av Lions Club 
Mariehamn, genomfört ett mål-
ningsterapiprojekt för klienter med 
demens. Kom gärna och upplev 
målarglädjen vid Målarsällska-
pets vernissage, tisdag 13.5 kl 
14.00-16.00 vid boendeenheten 
Mariegård, Neptunigatan 4 i Ma-
riehamn. Medlemmar och andra 
intresserade är varmt välkomna!  
Frågor riktas till demensrådgivare 
Regina Österlund, Skarpansvägen 
30 i Mariehamn, tfn 527 369, GSM 
0457 548 3818 eller e-post: re-
gina.osterlund@handicampen.ax      

��  Folkhälsan i Lumparland: 
Majblommans dag  lördag 10.5 kl 
11.00-13.00 i Matboden i Lumpar-
land. Vi vill sprida lite vårglädje och 
säljer b.la. majblommor, kransar, 
muggar. Genom att köpa en blomma 
stöder du föreningens simverksam-
het för barnen.  

��  Folkhälsan i Mariehamn: Hej-
san, du vet väl att vi hyr ut fl ytvästar 
i olika storlekar samt resesängar 
m.m. Hör av dej per tel 14 777 må-to 
kl 9-14, eller email: folkhalsanimarie
hamn@hotmail.com

��  Fotoklubben Obscura: Ung-
domsmöte på måndag 12.5 kl 19.00. 

Grillkväll på tisdag 13.5, sammåk 
från lokalen kl 18.00.

��  Mariehamns pensionärsför-
ening: Onsdag 21.5 kl 9.00 går 
Sundqvists buss från Bussplan till 
Simskäla. Den kör ut ur staden längs 
Ålandsvägen och plockar upp de 
passagerare som anmält att de vill 
stiga på längs den västra utfarten 
och kör sedan via Jomala. Bussen är 
fullsatt i dagens läge, men det fi nns 
väntelista. Det är bara att komma 
till Bussplan och se om det fi nns 
plats. Vid 10-tiden besöker vi Lövö 
Hembygdsmuseum eller Seffers 
Hembygdsgård. Vid 11-tiden äter vi 
lunch i Lena och Mikaels Värdshus. 
Vid 12-tiden är vi i Anni Blomqvists 
hem, där Ann-Gerd Steinby är vår 
ciceron.  Därefter styr vi åter kosan 
mot Mariehamn.

��  Power Club &Teen Smart:  Sä-
songsavslutning för Måndagsklub-
ben måndag 12.5 kl 18-21. Vi bjuder 
på korv och annat gott.

��  Power Club &Teen Smart: 
SOMMAR KUL, massa kul i som-
mar. Boka in dig nu. Se hemsidan 
för mer info!

��  Segelföreningen Storbåten: 
Årsmöte fredag 16.5 kl 16.00 i 
Sjökvarteret. Stadgeenliga förhand-
lingar. Cajsa blir 25 år. Kom och 
diskutera ideer om framtiden för 
Cajsa. Välkomna.

��  Socialmissionen: Fyndhörnan 
öppnar i Godby lördag 10.5 kl 10-16. 
(Samma hus som Godby blommor 
och Skomakarn.)  Vi bjuder på kaffe 
med dopp. Övriga öppethållningsti-
der blir tills vidare torsdagar 15-18, 
fredagar 15-18 och lördagar 10-16.

��  Tengsöda/Långbergsöda 
byalag: Årsmöte lördag 10.5 kl 13.00 
hos Östergårds. Välkomna.

��  Visans Vänner Åland: Styrel-
semöte tisdag 13.5 kl 19.00 hemma 
hos Harriet.

��  von Knorringmuseet:  Onsdag 
14.5 kl 18-20 och torsdag 15.5 kl 10-
12 kan du lämna in dina ”bidrag” till 
sommarens utställning ”Huvudsaken 
– hattar, mössor och andra huvudbo-
nader” direkt till museet.

��  Vårt Hjärta/Öppet hus: Onsdag 
14.5 kl 19.00 i Handicampen tillsam-
mans med stödpersoner som har 
tystnadsplikt för dig som vill samtala 
om funderingar och tankar man får i 
vardagen som drabbad av hjärtkärl-
sjukdom. Varmt välkomna också 
vänner och anhöriga!

��  Ålands Vattenskyddsfören-
ing: Årsmöte tisdag 13.5 kl 19.00 
hos ÅCA i Jomala. Stadgeenliga 
förhandlingar och val av styrelse. 
Information om planer på biogasan-
läggning och servering. Välkomna! 
www.vattenskydd.ax

��  Önningeby hembygdsförening 
r.f.: Talka på Önningebymuseet 
måndagen den 12 maj kl 18. Vi fi xar 
både ute och inne med anledning 
av att säsongen för oss börjar lite 
tidigare än planerat eftersom vi får 
kronprinsessan Victoria på besök 
den 15 maj. Om det behövs fortsät-
ter vi även på tisdag och onsdag 
från samma tid.

��  Önningebymuseets vänner r.f.: 
Talka på Önningebymuseet tisdag 
13 maj från kl 18.30 Vi tillverkar 
souvenirer m.m.

AINA, AINO

Dagens namn

Kom ihåg

Gratulerar  70 år

Vi firar  1-15 år

Kiki Alberius-Forsman
Epost: kiki@nyan.ax

Telefon: 528 451

Vår kära

Gunnevi 
Margareta
Björkroos

*24.10.1940, Kumlinge Björkö
† 16.4.2008, Vällingby

Vi hann inte säga Dej farväl
för döden kom så fort

Men låt oss säga Dej vårt tack
vid evighetens port

Bo

Hjördis och Stig
Birgit och Kjell

Lillemor, Henrik, Yvonne 
och Maria med familjer

Tack för alla goda skratt

Begravningsakten den 30.5 
i St. Tomas kyrka i Vällingby  

sker i stillhet.

Hjärtligt

TACK
för uppvaktningen på 

80-årsdagen

Gösta

All eventuell uppvaktning

undanbedes
vänligen. 

Göta Karlsson

KRIGSVETERANER

På de Stupades dag 18 maj utflykt till Föglö.
Med uppvaktning vid Hjältegraven på begravningsplatsen.

Sjukhusvägen och Strandnäs vid behov.
Deltagarna bjuds på traktering i Föglö.

Anmäl om deltagande till Göran tel. 13 127

Buss avgår från staden kl. 9.30 via Klinten,
OBS! Tiden.

senast 12 maj.

Styrelsen

Hjärtligt

TACK
för uppvaktningen på

min födelsedag

Ingegerd

Hugo Aller Jomala Överby 
fyller  4 år den 10 maj. Gratu-
leras av: Farmor o Farfar 

Tobias Eriksson i Jomala Kal-
marnäs fyller 9 år i morgon 
den 11 maj. Han grattas av 
mamma, pappa, Isak och So-
fi a.

Erika Gustafsson i Jomala 
Ulfsby fyller moppe, det vill 
säga 15 år,  i morgon den 11 
maj. Hon grattas av mormor 
och morfar.

Anna Häggblom i Jomala 
Björsby fyller 15 år i dag den 
10 maj. Hon grattas av farmor 
och lillasyster Sofi a.

Julia Danielsson i Saltvik Krok-
lund fyller 8 år i morgon sönda-
gen den 11 maj. Hon gratuleras 
av mamma, pappa, lillasyster 
Wilma och katten Tissel.

Paulina Witting på Parksti-
gen i Mariehamn fyller 7 år 
på söndag den 11 maj och 
gratuleras av Chrille samt 
fammo, faffa och Bella.

Rasmus Borgenstrand i Ma-
riehamn fyller 1 år i morgon 
den 11 maj. Han gratuleras av 
äiti Mirja och pappa Daniel. 

MARITA
TIKANDER
Namn: Marita Linnéa Tikan-
der, född Andersson.
Född: den 13 maj 1938 i Hel-
singfors.

Bor: i Mariehamn.
Intressen: konst och foto.
Familj: döttrarna Solveig 
och Susanne samt barnbarnen 
Christine, Isabelle och Neo.
Födelsedagen: fi ras inte. Bortrest.

� Missionssyföreningar-
nas blomskottsauktion i S:t 
Olofsgården i Jomala nyligen 
besöktes av cirka 60 personer, 
meddelar diakon Marie Louise 

Nordberg.  Kvällen inbringade 
sammanlagt 984 euro, vilket 
ger Finska missionssällskapet 
och Kenyamissionen 492 euro 
vardera. (ka-f)

Blomauktion för missionen

Den 10 april föddes Adrian León Söderberg. Han vägde 4.195 
gram och var 51 cm lång. Storasyster på bilden är Emilia 4 
år. Adrian har även en storebror, Linus, som fyllde 8 år 8 maj. 
Föräldrarna heter Therese Söderberg och Johan Lundqvist. 
Familjen bor i Jomala Kungsö.  Foto: PRIVAT



PRATSTUNDEN

H
an var min lärare i 
den långa själa-
vårdsutbildningen. 

Jag beundrade honom. 
För hans ärlighet.

Den gjorde mig rädd. 
”Du sitter som ett barn 

med slanten brännande i 
handen” sade han åt mig, 
när jag inte gav mig tid att 
vänta.

Sitt kvar i det ofärdiga, 
sade han. Utan ideer!

Filosofen gick till sko-
makaren och ville få sina 
skor lagade. Skomakaren 
sade: Vi har stängt. Men du 
kan lämna skorna här och 
hämta dem i morgon.

Nej, svarade fi losofen, jag 
vill inte gå hem barfota.

Du får låna ett par, sva-
rade skomakaren.

Vad?  Tänker du att jag 
skall gå i en annans skor. 
Vem tror du att jag är?

Hmm, sade skomakaren, 
varför skulle du ha något 

emot att ha andras skor på 
dina fötter när du har huvu-
det fullt av andras ideer?

Kyrkoåret börjar med 
en stjärna, dansar fram på 
påskmorgonen som en sol 
och ställer sig nu i absolut 
zenit. Under den solen står 
jag. I det ofärdiga.  Utan 
skor, med fötterna mot 
marken. Utan ideer. Med 
ansiktet mot solen.  Och i 
mig dansar himmel och jord 
sin bröllopsdans. 

Det är pingst.

Kent Danielsson
kent.danielsson@mac.com

www.tusentecken.com
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Han hälsar med öppen 
famn, ser folk länge i 
ögonen och ler med 

många vänliga rynkor. När han 
tänker sätter han ibland huvu-
det lite vid sidan av halsen, som 
en uggla. Han pratar mycket om 
hur folk är och fungerar och vad 
människor mår bra av. 

Anders Ingves – älskad och 
mindre älskad – har nyligen 
lämnat sitt vd-uppdrag vid Bir-
ka och säger sig uppriktigt inte 
veta vad som väntar härnäst. 
Förutom en sak. Han ska vila.

– Vi svängde Birka från att 
vara ett bolag som mådde dåligt 
till ett som går bra. Det var tufft. 
Jag blev trött. Och är man trött 
då ska man vila. Så nu vilar jag 
och ser vad som händer härnäst. 
Det kan jag göra i en vecka eller 
tja, ett år.

Prestationspsykologi
Han strör lärdomsfraser om-
kring sig, citat som kloka män-
niskor, författare, fi losofer och 
företagsledare – samtliga män 
faktiskt – har formulerat. 

Några axplock ryckta ur sina 
sammanhang:
� Den som inte är upptagen av 
att växa är upptagen av att dö.
� Ta emot en komplimang när 
du får den.
� Slumpen är ingen tillfällig-
het.
� Det fi nns bara två typer av 
människor – medmänniskor 
och motmänniskor.
� Det är svårt att hitta rätt när 
man söker fel.
� I problemet ligger också lös-
ningen.

Varför berömmer du folk 
hela tiden?

– Det är tack vare en insikt jag 
har kommit fram till. Männis-
kor mår bättre av att ha en bra 
egenbild. Det är som att gödsla. 
Det behövs näring för att växa. 
Den som har en bra egenbild 
kan producera bra. Medarbe-
tare ska helt enkelt må bra, på 
jobbet och hemma. Det som 
människor mår bra av är upp-
märksamhet. Alltid. Och slut-
målet är just detta: att må bra.

Gräver guld
Pratstunden är förlagd till ett 
café. Anders får efter ett sådant 
uttalande fi nna sig i att själv bli 
synad i sömmarna. Hur är han 
i vardagslag mot folk? Idel sol-
sken? Damen i caféet är han 
vänlig och artig emot. Men inte 
mer än så. Vanligt avmätt artig 
är han. Inte smörig.

– Jag kan gå omkring och 
gräva fram guld ur andras hu-
vuden. Jo, jag kallar det så, er-
känner han. Guldet kan vara en 
tanke eller en idé och delar vi 
den så blir den större. Det kan 
bli något riktigt bra och stort av 
den. 

Hela upplevelseindustrins 
kärna bygger på det, låter han 
förstå. Att sprida känslan av att 
någon söker guld i ens huvud, 
att den som ska serva är  intres-
serad och nyfi ken på den andra. 
Kunden känner direkt när mö-
tet blir rätt. Då börjar han/hon 
prata. Så uppstår kontakt och 
då ökar genast chansen att kun-
den kommer tillbaka. 

Han verkar kunna prata hur 
länge som helst i sådana här 
termer.

 Centrumglop
Mamma Irma drev en sjuk-
vårds- och babyaffär vid Nor-
ragatan. Pappa Sven är avliden 
i dag. Han var en sjökapten 
som gått i land och arbetade 
på Gustaf Eriksons rederi-
kontor.

– Jag var en av centrumglo-
parna. Och jo, jag kände mig 
sedd i barndomen. Jag fi ck 
vara duktig.

Storasysterns Pollyanna-
böcker lånade han och gillade 
skarpt. De har präglat ho-
nom. Det är därifrån han fått 
mycket av den positiva grund-
synen.

Men inte fi ck han alla rätt i 
skolan. Vem får nu det?

– Varför markeras felen? 
Varför markeras inte alla rätt 
eleverna gör i skolan?

Det är långt senare han 
kommit fram till sådana tan-
kar. Det är sådana tankar han 
försörjer sig på.

Bågskytte
Under uppväxtåren var han 
tidigt ivrig på att sälja jultid-
ningar. Han var piccolo på 
ett hotell och målare en kort 
tid. Några sommarsäsonger 
arbetade han som försäljare 
på Eckerölinjen och samtidigt 
växte ett ungdomsintresse 
stort – bågskytte.

Han vann seger efter seger. 
Han fl yttade till USA och trä-
nade på heltid och pluggade 
något litet vid sidan om. Må-
let var att vinna OS i Moskva 
1980.

– Men jag kom inte ens dit. 
Om man inte ser sig själv som 
bra, då når man inte sitt allra 
bästa. Jag nådde antagligen 
mitt allra bästa. Men det bety-
der ju inte att det inte kan fi n-
nas andra som är ännu bättre. 
Nu är jag nöjd med de med-
aljer i fi nska mästerskap som 
jag erhöll.

Skuggorna bort
Nästa anhalt var Oslo un-
der en sju-åtta år där Anders 
bland annat var elittränare i 
bågskytte för norska handi-
kapplandslaget.

– Där fanns folk som råkat 
ut för olyckor och rent ut sagt 
hade det för j-vligt. Det var lä-
rorika år.

I Stockholm arbetade han 
med parkering och såg bland 
annat till att belysningen i par-
keringshusen förbättrades så 
att ljuset föll på parkeringsru-
torna istället för på vägen dit.

– Jag tog bort skuggorna. 
Det handlade, som alltid, om 
att serva människor.

Hemfl ytt
Bettina och han var ett par re-
dan under gymnasietiden. De 
gifte sig 1987. Han kan årtalet 
utan att tveka det minsta.

1988 var det dags för åter-
fl ytt och Anders blev under 
fem års tid vd för Ålands tu-
ristförbund.

Efter det följde fem år med 
mycket resande. Han var del-
ägare i en reklambyrå i Stock-
holm, konsult och föreläsare.

– Det var min dotter Mar-
tha som fi ck mig att fl ytta hem. 
Du kan väl inte älska mig när 
du är borta hela tiden, sa hon. 
Det gav mig en tankeställare. 

Sju år stannade han i Ålands-
bankens ledningsgrupp innan 
det i september 2005 var dags 
att bli vd för Birka Line.

 Fotbollspappa
Numera stortrivs Anders i rol-
len som stolt fotbollspappa till 
Wilhelm, sonen som är blö-
darsjuk, men som trots det gör 
dundersuccé på plan.

– Vi bestämde oss när 
chocken väl lagt sig efter be-
skedet om hans sjukdom, att 
vi inte skulle gå omkring och 
gräma oss utan göra allt vad 

vi kunde för att han skulle få 
ett så bra liv som möjligt. Vi 
satte hjälm på honom och lät 
honom springa – så snabbfo-
tad och vild som han var. Och 
senare har vi låtit honom ut-
veckla just det som han har 
talang för och lust med. Med 
hjälp av medicinering går det.  

Vem är egentligen An-
ders Ingves?

När han får frågan ser han 

först förskräckt ut. Han vän-
tar lite med svaret:

– Anders Ingves är en mix 
av alla de människor han haft 
förmånen att träffa, lära kän-
na och lära sig något av under 
de 50 år han levt och annan 
kunskap han kunnat inhämta 
via böcker och upplevelser.

  KIKI ALBERIUS-FORSMAN
kiki@nyan.ax

Anders gödslar sina medmänniskor

Strör beröm. Anders Ingves har upptäckt hur viktigt det är att berömma  – eller som han själv säger, att gödsla –  människor. Det 
är genom att se det som är bra och betona det som de kan växa. Målet med allt är inte att förmå andra att producera utan att folk ska 
må bra.  Foto: STEFAN ÖHBERG

Namn: Jan Anders Ingves.
Född: den 12 maj 1958 i 
Mariehamn i vestibulen till 
Ålands centralsjukhus. ”Jag 
hade bråttom till världen och 
har haft tempo på allt sedan 
dess.” 
Bor: i Lemland Söderby, i 
södra Söderby, vid Södra 
Söderbyvägen. ”Världens 
sydligaste adress?”
Yrke: försäljningschef, mark-
nadschef, planner, konsult, 
vd. ”Mitt yrke är att få saker att 
hända med människor – kan-
ske kan man helt enkelt  kalla 
det för medmänniska.”  
Intressen: idrott, motion, att 
vistas vid havet eller i  motor-
båten, men det huvudsakliga 

intresset är mat och vin. Är 
sedan många år anhängare 
av slow food-rörelsen och var 
med om att skapa Skärgårds-
smak. ”Jag reser för att äta, 
ok, det blir många resor till 
Italien. Lagar både pizza och 
hemvetebröd hemma på 
stenugnen.”
Familj: hustru Bettina, 
barnen Wilhelm, 18 år och 
Martha, snart 15, och den 
tibetanska terriern Hector.
Födelsedagen: fi ras med 
öppet hus på ÅSS:s pizzeria 
som premiäröppnar just då, 
måndagen den 12 maj mel-
lan klockan 16.00 och 18.00. 
”Den som vill får komma och 
säga hej till mig.”

Fakta/Anders Ingves 50 år
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PORTRÄTTET / Jan Grönstrand, 64, båtentusiast

D
et är inte så svårt att 
räkna ut att det skul-
le bli mycket båtar 
och hav i Jan Grönst-
rands liv. När hans då 
tolvårige pappa, Lars 
Grönstrand, 1921 
kom till Åland för 
första gången greps 

han direkt av den åländska seglingsepoken, 
även om den var på sluttampen. Genom åren 
har det blivit många böcker och artiklar i äm-
net, bland annat ”Tolv åländska seglare” och 
”Åländska skeppsporträtt i ord och bild”.

– Då var det många seglare som gick i frakt-
fart, säger Jan Grönstrand. Pappa träffade ofta 
Gustaf Eriksons son Edgar för att samtala om 
båtar och rederinäringen. Dessutom utbildade 
han sig till marinmålare på Konstakademin i 
Stockholm och Hederskaphornare blev han i 
både Mariehamn och Åbo.

– Bägge mina föräldrar var lektorer, pappa i 
matematik och fysik vid Åbo svenska samskola 
och mamma i svenska, engelska och latin så 
sommarloven på Åland blev både många och 
långa. Och mycket båtliv blev det. Mamma 
Ingunn var en duktig seglare. Hon har förres-
ten skrivit en bok om turerna med Tjerimai.

Han minns speciellt tillfälle då vinden svek 
familjen och alla tvingades hjälpa till att ro den 
tunga då motorlösa kostern. Nio timmar tog 
det att nå stugan där dessutom hungriga mid-
dagsgäster väntade.

– Efter den incidenten skaffade vi en liten 
hjälpmotor som man kunde fästa på rodret.

På skolan i Åbo väcktes Jan Grönstrands 
tekniska intresse för båtar och sjöfart. I hans 
klass gick två bröder och deras far var teknisk 
chef på ett varv i stan, något som gjorde att 
han 1960-talet tog en civilingenjörsexamen i 
skeppsbyggnad. Hösten 1969 fi ck han arbete på 
Kockums varv i Malmö, juvelen i den svenska 
varvnäringens krona som åren 1952 och 1953 
levererade mest tonnage av alla varv i världen.

– När jag kom hade varvet 7.000 anställda 
och byggde fem supertankers om året. Några 
år senare togs den väldiga bockkranen i bruk. 
Den var världens största och lyfte 1.600 ton.

Men med oljekrisen gick luften ur tanker-
marknaden. Kockum byggde då på spekula-
tion två fartyg för gasfrakter. Kockums ledning 
trodde att fartygen skulle vara lätta att sälja på 
en ny marknad. Det var de inte alls och hela 

affären slutade med att statliga Svenska varv 
tog över det konkursfärdiga Kockums.

Jan Grönlund hade under tiden en del andra 
jobb, bland annat som lärare i Simrishamn på 
skånska Österlen. Men inte kunde läraren slita 
sig från sjön. Sjöräddningssällskapet kallade.

– Jag var frivillig räddningsskeppare i Sim-
rishamn i fyra år. När jag fl yttade till Skånes 
västkust blev det först Barsebäck. Dessutom 
var jag med och startade stationen i Lomma.

1985 blev Kockums igen. Då sjöng varvet på 
sista versen.

– Vi byggde två kryssningsfartyg och jag 
tycker nog att Jubilee och Celebration som de 
hette blev bra båtar.

Men sedan var orderböckerna tomma och 
på hösten 1986 togs det historiska politiska 
beslutet att lägga ner varvet. En epok gick i 
graven och kvar blev i princip bara byggandet 
av ubåtar.

Eftersom Volvo fått mark där Uddevallavar-
vet legat så klappade den andra svenska biltill-
verkaren på regeringens dörr. Jo då, man fi ck 
köpa marken på bästa läge i Malmö för en (!) 
krona. Många betecknade affären som en in-
dustripolitisk skandal. Så värst många Saab-bi-
lar byggdes aldrig i Malmö. I dag är det gamla 
varvsområdet på väg att få ett nytt ansikte.

Den gigantiska bockkranen är såld till Sydko-
rea och i stället växer bostadshus med lägenhe-
ter i mångmiljonklassen upp på kajkanterna.

Under de kommande åren pendlade Jan 
Grönstrand mellan Kockums Engineering och 
Försvarets materielverk där han var ansvarig 
för skrov och skeppsteknik i de tre svenska 
ubåtarna Gotland, Halland och Uppland.

– Tack vare den extremt tystgående Stirling-
motorn är ubåtarna nästan omöjliga att upp-
täcka.

Han minns speciellt en Nato-övning i Med-
elhavet. Den amerikanska fl ottan hade aldrig 
någon chans att hitta Gotland. Och ute i At-
lanten var det Gotland som spårade atomubå-
tarna utan att själv bli upptäckt. Under två år 

har Gotland för övrigt gästspelat i amerikan-
ska farvatten där hon ska ha ”sänkt” otaliga 
hangarfartyg.

Men var sak har sin tid. 2006 lämnade Jan 
Grönlund arbetslivet med avtalspension och 
sedan den 1 januari i fjol är han skriven på 
Åland.

Sluta jobba har han lite svårt för.
– Jag är huvudägare i ett litet bolag i Sverige, 

ett bolag ska utveckla en teknik för en säkrare 
hantering av räddningsbåtar. Det har gått lite 
trögt men nu börjar det rulla på så smått. I 
över 20 år har jag haft auktorisering av båtbe-
siktigare som bisyssla.

Kontakten med havet har han kvar. Byg-
garen Eirik Sandbackas sprisegelriggade båt 
med centerbord vårdar Jan Grönstrand ömt 
och vid angenämt väder blir det dagsturer på 
sjön. Den lilla släpjollen och snurrebåten ingår 
också fl ottan.

– Förresten är centerbordet riktigt praktiskt 
när man ska in på grundare vatten.

Favoriten i Ålands skärgård heter Västra 
Måsskär söder om Kobba klintar. Dit når han 
enkelt från ärvda stugan på Nåtö där den hän-
dige civilingenjören också kan njuta i sin egen-
händigt hopsnickrade bastu.

Men idyllen är hotad. Utsläppen av växthus-
gaser är ett av hoten men också algblomning-
arna och de allt dåligare vattenkvaliteten i Öst-
ersjön oroar.

– Vattnet har inte blivit sämre, det har blivit 
fruktansvärt mycket sämre, säger Jan Grönst-
rand som tycker att det är beklämmande att 
politikerna inte förmår att göra något. Där det 
förr fanns fi na sandstränder ligger i dag bara 
tång och ruttnande alger.

– Och siktdjupet har bara minskat och mins-
kat. Förr kunde man se bojstenarna på fyra-
fem meters djup. I dag kan jag knappt upp-
täcka botten vid bryggan där djupet bara är en 
och en halv meter.

I och med återfl ytten till Åland har cirkeln 
slutits och som pensionär saknas det sannerli-
gen inte saker att ta sig för.

– Lite dåligt samvete har jag nog när det gäl-
ler mina föräldrars stora boksamling som jag 
fått ärva. Den borde jag gå igenom någon gång 
– om jag får tid till det.

STIG LARSÉN
redaktion@nyan.ax

Foto: JONAS EDSVIK

Alltid nära sjön
Åbofödde Jan Grönstrand, sommarålänning redan som ettåring, 
har alltid haft nära till sjön.

Det var vid nybyggda stugan på Nåtö som han lärde sig ro i 
släpjollen som mamma Ingunn köpt av två fi skare som hittat den 
drivande. 1953 levererades den seglande skönheten ”Tjerimai”, 
byggd av John Sjölund på Kumlinge, och med den gjorde familjen 
många turer i Ålands skärgård.

– Tjerimai, döpt efter Gustaf Eriksons första segelfartyg, har ny 
ägare men släpjollen har jag kvar. Och den öppna segelbåten som 
Eirik Sandbacka, ”Sheriffen” på Kumlinge, byggde 1960 använder 
jag fortfarande.

Naturligtvis blev Jan Grönstrand civilingenjör i skeppsbyggnad och 
sedan dess har han nästan alltid sysslat med båtar i sitt arbete, allt från 
supertankers och kryssningsfartyg till ubåtar och ro/ro-fartyg.

Fakta/Jan Grönstrand
Namn: Jan Grönstrand
Ålder: 64
Bor: Mariehamn, stuga på Nåtö.
Gör: Pensionerad civilingenjör samt delägare 
i ett svenskt utvecklingsbolag som sysslar 
med teknik för en säkrare hantering av rädd-
ningsbåtar.
Familj: Frånskild, två vuxna döttrar i Skåne
Kan... laga mat. Wienerschnitzel är en av 
favoriterna, vilket även gästerna tycker.
Vill... vara frisk och slippa sluta sina dagar 
som ett kolli.
Hoppas... kunna resa till Nya Zeeland och 
hälsa på en bekant. Hoppas också att politi-
kerna tar krafttag för att få ordning på Öster-
sjön.

”Där det förr fanns fi na sandstränder ligger 
i dag bara tång och ruttnande alger.”

”Ubåtarna är 
nästan omöjliga 
att upptäcka.”
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”Karin Erlandsson
Epost: karin.erlandsson@nyan.ax

Telefon: 528 467

FLERA RÖSTER
och damkören

�

RÖSTER
FLERA

Vår-
K O N S E R T

EVIVA
från Helsingfors
i Jomala kyrka
lördagen den 17 maj kl. 18.00
Programblad: 
12 euro
Välkommen!

med

Arbetsgruppen feministiskt 
självförsvar, ÅBO/BRÄNDÖ, 
2000 euro för verksamheten.

Arbetsgrupp Kakelhallen, 
MARIEHAMN, för utställ-
ningsverksamhet och föreläs-
ningar, 6 000 euro.

Arbetsgrupp Mariehamns 
litteraturdagar, MARIE-
HAMN, för Mariehamns 
litteraturdagar, 12 000 euro.

Filmklubben Chaplin rf, 
MARIEHAMN, för fi lmfesti-
valen VERA, 6 000 euro.

Finlandssvenska teckensprå-
kiga rf, HELSINGFORS, för 
anordnande av riksomfattande 
kulturdagar på Åland, 15 000 
euro.

Föreningen för Vård i Livet 
rf, BRÄNDÖ, 1000 euro för 
verksamheten

Företagsekonomiska enheten 
vid Åbo Akademi, ÅBO, för att 
med Företagsakademin bidra 
till genomförande av Entre-
prenörsakademins företags-
utvecklingsprogram på Åland 
och Österbotten, på villkor att 
ESF-fi nansiering beviljas, 20 
000 euro.

Jansson David,  

UPPSALA, för forskningspro-
jekt om migration från Åland 
till Sverige,4 000 euro.

Karrento Johan, MARIE-
HAMN, för för produktion av 
långfi lm, 4 000 euro.

MatikiMojo, för att stöda 
barn med konst och kultur, ett 
internationellt barnteaterpro-
jekt på Kumlinge, 5 000 euro.

Musikläger på Åland 2008 
för ungdomar i åldern 13-17 
från Finland, landskapet Åland 
och Sverige, 5 000 euro.

Operaföreningen JOEL, 
SALTVIK, för uppförandet av 
operan JOEL, 2-årigt bidrag, 
40.000  euro år 2008 och 60.000 
euro är 2009.

PusselFamiljen rf, MARIE-
HAMN, för verksamheten, 500 
euro.

Pipping Caroline, MARIE-
HAMN, för utställningar, 5 000 
euro.

Skeppsföreningen Albanus 
rf, MARIEHAMN, för ung-
domsseglats till södra Öster-
sjön, 5 000 euro.

Steinerpedagogikens vän-
ner på Åland rf, MARIE-
HAMN, för föreläsningsserie, 
1 000 euro.

Stiftelsen Sjökvarteret i 
Mariehamn, MARIEHAMN, 
för verksamheten 8 000 euro.

Stiftelsen Ålands fredsin-
stitut, MARIEHAMN, för 
verksamheten, 5 000 euro

Stiftelsen Ålands fredsin-
stitut, MARIEHAMN, för 
kartläggning och analys av det 
rättsliga ramverket för mino-
ritetsutbildning i Finland och 
Sverige, 20 000 euro.

Svenska Samskolan i Tam-
merfors, TAMMERFORS, 
för ett projekt i historia, sam-
hällslära och gymnastik där 
eleverna på cykel bekantar sig 

med det åländska samhället, 
2 000 euro.

Teaterföreningen Kuling rf, 
MARIEHAMN, för verksam-
heten, 6 000 euro.

Wiljanen Anna-Maria, 
HELSINGFORS,  för dok-
torsavhandling om Önning-
eby konstnärskoloni, dess roll 
i det moderniserande sam-
hället ur en konstnärinnas 
synvinkel,  7 000 euro.

Åbo Akademi/Fortbild-
ningscentralen, ÅBO, för 
Skärgårdscafé, en öppen 
föreläsningsserie kring temat 
bildning och skolväsendet i 
skärgården, 5 000 euro.

Åkerfelt Mia, ÅBO, för 
doktorsavhandling i om Hilda 
Hongell, den första kvinnan i 
västvärlden med en självstän-
dig karriär som byggmästare, 
7 000

Ålands bildningsförbund 
rf, MARIEHAMN, för verk-
samheten, 10 000 euro.

Ålands Filminstitut, MA-
RIEHAMN, för Bildfest för 
barn och ungdom på Åland, 6 
000 euro.

Ålands Slöjd och Konst-
hantverk rf, MARIEHAMN, 
för verksamheten, 6 000 euro.

Ålands skärgårds gästa-
teljé/Föreningen Kökarkultur 
rf, för AIR-verksamhet 4 000 
euro.

Ålands södra skärgårdsför-
samling/ Franciskusfesten, 
ÅLAND, för Franciskusfes-
ten på Kökar, 3 000 euro.

Önningeby hembygdsför-
ening rf för verksamheten,  8 
000 euro och för översättning 
och utgivning av den estniske 
författaren Friedebert Tuglas 
texter från Ålandsvistelsen 
1906-1913,  4 000 euro.

KARIN ERLANDSSON
karin.erlandsson@nyan.ax

tfn 528 467

Stipendieregn över Åland
Svenska kulturfondens årliga vårutdelning

Fick viktigt stöd. Rolf Lindqvist, ordförande i Operaföreningen Joel, Lars Huldén och Richard Bark är delaktiga i tillblivelsen av operan om Joel Pettersson. 90 
personer involveras i projektet och operan har premiär i juli 2009.  Arkivfoto: ANDREAS DIENERT

Operaföreningen får 
100.00 euro fördelat på 
två år av Svenska kultur-
fonden för uppförandet av 
operan Joel.

– Stipendiet var en abso-
lut förutsättning för att vi 
kunde dra igång projektet, 
säger ordförande Rolf 
Lindqvist. 

Andra projektet på Åland 
som får stöd av kultur-
fonden är en långfi lm av 
Johan Karrento och en 
doktorsavhandling om Ön-
ningebykolonin av Anna-
Maria Wiljanen.

Biblioteket låser 
bokinkastet
när de har öppet. Från 
och med måndag 12 maj 
vill bibliotekspersonalen 
att de som lämnar in 
böcker och annat mellan 
kl. 10 och 20 vardagar 
skall går de få stegen in 
i biblioteket med sina 
böcker och skivor.

– Möjligheten att lämna 
in böcker etc. i bokin-
kastet bredvid entrén 
har varit en räddning för 
många som inte hun-
nit till biblioteket under 
öppettid, och så har det 
också varit tänkt. Vi som 
jobbar på biblioteket 
har länge önskat oss att 
kunna ha bokinkastet 
öppet endast när bibliote-
ket är stängt, och nu har 
vår vaktmästare kommit 
på ett knepigt och enkelt 
sätt att låsa det. Vi tänker 
alltså låsa när vi öppnar 
och öppna det igen när 
vi stänger för dagen, 
skriver bibliotekschef Eva 
Gustafsson-Lindvall i ett 
pressmeddelande. �

En utställning med
tavlor av klienter
med demens kan man 
se från och med tisdag i 
boendeenheten Marie-
gård, Neptuniegatan 4. 
Där är också vernissagen  
tisdagen den 13 maj kl. 
14.00 - 16.00

Demensföreningen och 
Mariehamns stad, har 
under våren, med stöd av 
Lions Club Mariehamn, 
genomfört ett målnings-
terapiprojekt för klienter 
med demens. �

Miljödikter på 
egentillverkat papper
kan man under maj 
månad läsa och beskåda i 
Finströms bibliotek. Det 
är eleverna i Källbo skola 
som står för alstren. Dess-
utom visas årskurs 3-4:s 
tolkning av Pablo Picassos 
målning Guernica. �

I samarbete 
med Linda Skugge 
och hennes bokförlag 
Vulkan.se kommer Ame-
lia under de kommande 
två veckorna (till och med 
22 maj) att fi nkamma 
den webbplats de kallar 
Skrivhörnan efter favori-
ter. Alla krönikor, noveller, 
dikter, kåserier och betrak-
telser som publiceras läses. 
De bästa kommer sedan att 
publiceras i en bok som ges 
ut på Linda Skugges förlag. 
Alla som publiceras får 
10 exemplar var av boken 
och några bidrag kommer 
dessutom att publiceras i 
ett kommande nummer av 
amelia!

På adressen http://www.
amelia.se/senaste-num-
ret/2008/amelia1108/
bokprojekt/ står uppma-
ningen:

– Så gillar du att skriva 
och ännu inte hunnit med 
att publicera ditt bidrag? 
Skynda, fram till och med 
22 maj har du chansen att 
bli utvald! �

 De stora arenakonserternas och jätteturné-
ernas guld ålder är förbi. Nu föredrar  både 
artister och publik intimare spelningar.
 SVD KULTUR 9.5
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ÖMSEN PRESENTERAR STOLT
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ÖMSENPENGEN. Ö:et i Ömsesidigheten.

Du som är kund hos oss äger oss.

Vi vill visa vad det betyder. Därför kommer nu 
ÖMSENPENGEN som är en premieåterbäring* 
till dig som försäkrar ditt hem i Ömsen. 

I år blir ÖMSENPENGEN hela 25 procent och vår 
ambition är att ge återbäring av resultatet också 
kommande år.

Så grattis Ömsenkund. Nu kommer pengarna 
tillbaka!

*Av det ekonomiska resultatet förra året vill vi på det här sättet ge en 
återbäring till alla våra hemömskunder. Det gör vi genom att bevilja
25 procent tilläggsrabatt på alla hemförsäkringar med huvudförfallodag 
under tiden 1.7.2008-30.6.2009. 

Köpmansgatan 6,  AX-22100 Mariehamn Åland. 
Tel +358 18 27600     info@omsen.ax    www.omsen.ax

 

Kumlinge visfestival ”Visor 
så in i Norden” har program-
met klart meddelar Torbjörn 
Engman från arrangörsgrup-
pen. 

– Det är det mest späckade 
programmet någonsin, men 
det är det i och för sig varje 
år. Festivalen blir större och 
större.

I år har man medvetet satsat 
på att ha så många åländska 
inslag som möjligt. Publiken 
blir alltmer internationell och 
arrangörerna har fattat prin-
cipbeslutet att ge åländska 
förmågor möjlighet att få visa 
upp sig.

Ungdomar
Festivalen hålls under fyra 
dagar, 3-6 juli. Torsdagen är 
ungdomarnas dag. Torbjörn 

Engman nämner Deptheria 
från Åland som blivande stjär-
nor. Kvällen avslutar rock-
veckan för unga musiker som 
arrangeras av projektet Kul-
tur i skärgården. Deltagarna 
i rockveckan uppträder under 
kvällen.

Under visdagarna får man 
se en ny sida av Mikael Eng-
blom från Enklinge. Han är 
känd för sin dansbandsorkes-
ter men nu sjunger han visor.

Tomas Ek, redakTör på Ra-
dio Vega, sjunger visor. Hans 
fru Bettina Sågbom-Ek fung-
erar som konferencier till-
sammans med Bengt Malm-
berg från Enklinge. Bettina 
kommer med sin soffa för att 
varva ner med artisterna efter 
spelningen.

Svenska stjärnor
Den svenska mästerspelman-
nen Åsa Jinder är den musi-
kaliska huvudattraktionen. 
Gruppen Yonder var så po-
pulära att de återkommer i år. 
Torbjörn Engman lyfter också 
fram Lars Anders Johansson 
band. Lars Anders Johansson 
skriver egen musik.

– Det är moderna visor och 
han har jämförts med Lars 
Winnerbäck.

Torbjörn berättar att Lars 
Anders Johanssons poPulari-
tet är på väg upp. Sedan man 

påbörjade förhandlingarna i 
vintras har gaget höjts.

Vismässa
I fjol höll man en vismässa i 
kyrkan på söndagen. Efter-
som det blev lyckat återkom-
mer det i år. Nanna Rosen-
gård uppträder med andliga 
sånger och nattvarden tas från 
stående bord.

Torbjörn Engman lyfter 
också fram en ung duo, Yohan 
och Siret, från Kumlinge res-
pektive Estland som håller på 
och spelar in en skiva. 

Sista artisten på festivalen 
är Magnus Gräsbeck från 

Åbo. Han är hovtrubadur på 
Åbo slott och har en mycket 
speciell stil.

Tacka nej
Visor så in i Norden har blivit 
så stort att man har det ange-
näma problemet att tacka nej 
till artister som vill komma 
och uppträda. 

– Finn Zetterholm hörde 
av sig och ville vara med, men 
programmet var redan spikat. 
Vi var tvungna att tacka nej!

NINA SMEDS
nina.smeds@nyan.ax

tfn 528 437

Kändistätt på visfestivalen

Stjärna på kommande. Lars Anders Johansson från 
Sverige är en av artisterna på Visor så in i Norden. 
 Pressfoto från hemsidan: RIKKARD HÄGGBOM

På årets Visor så in i Nor-
den är programmet full-
späckat av såväl inhemska 
som utländska förmågor.  
Bland annat den svenska 
mästerspelmannen Åsa 
Jinder och den fi nlands-
svenska tv-kändisen 
Bettina Sågbom-Ek delar 
scen med ålänningarna. 
Arrangörerna har medve-
tet gått in för att ha många 
åländska inslag för den 
allt mer internationella 
publiken.
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Veckans röda/ Bourgogne La Buxynoise Pinot Noir Veckans vita/ Mount Riley Sauvignon Blanc

GÄSTKOCKEN JOHAN GRÖNDAHL

Till
det 

röda

Ostar gör mig knäsvag. Blå-, 
grön- och gulskimrande ostar 
vars påträngande och hän-

synslösa stank av fotsvett, ammoniak 
och koskit lägger sig som ett tungt 
doftdraperi i rummet. Om ögonen 
tåras av oset är smakupplevelsen ex-
tra lovande. Tempereringen är viktig. 
Två timmar innan de ska inmundigas 
måste de i lugn och ro få ligga och 
pösa i rumstemperatur. Kylskåpskalla 
mögelostar är en styggelse. 

När jag äter ost vill jag frossa. 
Jag vill tappa talförmågan av stora, 
krämiga bitar som sakta upplöses i 
munnen. När smakerna fått galoppera 
runt som en fl ock vildhästar i munnen 
vill jag skölja ner de sista gomfrätande 
bakutsparkande aromerna med en 
stor klunk ackompanjerande vin, luta 
mig tillbaka, blunda, beundra och 
börja om. 

Det fi nns tre viktiga komponenter 
som kan få de kärvaste, tjurigaste 
och sursyrligaste viner på gott humör 
- sälta, syra och fett. Dessa tre vintäm-
jande byggstenar är just vad de fl esta 
ostar är uppbyggda av, och därför är 
det så självklart att ost och vin älskar 
varandra. Som ett nyförälskat par 
lyfter de fram varandras goda egen-
skaper, och förälskelsen håller i sig för 
evigt. På Gastromässan i Älvsjö blev 
jag själv förälskad i ett antal ostar som 
alla hade en sak gemensamt - de var 
berusade.

Jag irrade planlöst fram bland alla 
fräsande espressomaskiner, lockande 
gratisprover och överleende försäl-
jare när jag plötsligt plockade upp ett 
omisskännligt doftspår. Någonstans i 
min närhet måste det fi nnas ostar av 
det mer dramatiska slaget, och jag lät 
näsan leda mig dit. 

Försäljaren berättade att det jag 
såg framför mig var något som på 
italienska kallas formaggi ubriaco - 
berusade ostar. Han berättade att det 
fanns en tid i Italien när befolkningen 
beskattades efter vad deras gårdar 
producerade. Ju större produktion 
gården hade desto mer fi ck de punga 
ut med vid beskattningen. Bönderna 
kom på den lysande idén att gömma 
sina ostar i vintunnor av ek och täcka 
över dem med vin och druvrester. 
Metoden hade dessutom en kon-
serverande effekt. Bönderna upp-
täckte också att behandlingen tillförde 
ostarna skönhet och aromrikedom. 
Vinet melerade osten och skalresterna 
bildade ett vackert och välsmakande 
hölje runt de vindränkta ostarna. 

Jag fi ck prova berusad Traminer 
från Vallee del Piave, berusad Recoto 
Monteveronese som legat tio dygn 
nedsänkt i vin och skalrester av Gar-
ganega-druvan, berusad Muscat, och 
en fantastisk melerad tusenbladspas-
sito gjord på fårmjölk. Ostarna var ma-
kalösa, och upplevelsen förstärktes 
ännu mer av de utsökta marmelader 
som mannen introducerade. Jag njöt 
extra mycket av den med jordgubbar, 
chili och balsamicovinäger och sensa-
tionsmarmeladen fi kon och vit tryffel. 

Jag hade väldigt svårt att slita mig 
från min ostberusning och sedan 
dess har begreppet ost och vin fått en 
djupare innebörd.

Vad är vino-lok?
Vino-lok är en alternativ 
förslutning av vinfl askor. 
Det är en glasplugg som 
täcker fl askmynningen 
som på en karaff. Det 
är en tysk uppfi nning, och vi kom-
mer förmodligen att få se mer av den 
framöver. Miljövänlig, praktisk, och lite 
mer romantisk än en skruvkapsyl.

Påstrukna ostar 
berusar mig

?
FRÅGA ELLA:

”Digger” kallas passande nog en av 
vinmakarna bakom denna oemotståndli-
ga Sauvignon Blanc. På riktigt heter han 
Bill Hennessy och gräver både jord och 
guld i de framgångsrika vinodlingarna 
runt Mount Riley i Marlborough. Vinfi r-
man gör vin på fl era av de druvor som är 
typiska för de Nya Zeeländska vinmar-
kerna: Riesling, Pinot Noir, Merlot och 
Chardonnay. 

Nästa gång jag besöker detta sköna 
land ska jag defi nitivt hälsa på Mr. Dig-
ger och smaka hans mousserande vin 
gjort på 100 procent Sauvignon Blanc. 
Jag känner på mig att det är något som 
kommer att falla mig i smaken.

Vinets intensiva dofter av krusbär, 
svartvinbärsblad, bananlikör och kan-
derade apelsinskal åker första klass 
rakt in i belöningssystemet. Mun-
nen vattnas och tar välvilligt emot 
det syrliga men mjuka vinet. En 
lätt fl äderton känns i smaken, 
men den typiska grapeigheten 
som brukar vara signifi kativ 
för Nya Zeeländsk Sauvignon 
hittar jag inte alls, men jag 
saknar den inte heller. Gott, 
gott.

Passar till: jordärtskocks-
soppa med crème fraîche, 
stekt fi sk med vitvinsräksås, 
fi skgratäng, skaldjursrätter 
med syrliga tillbehör, asia-
tiskt, vita mögelostar. Möt 
syran i vinet med syra i ma-
ten!

Intensiv Sauvignon Blanc
och försynt Pinot Noir
Det går inte. Jag klarar helt enkelt inte av att gå förbi en Sauvig-
non Blanc från Nya Zeeland utan att stanna upp, le och längta. 
Jag kan inte motstå vinets uppkäftighet och oberäkneliga tem-
perament. Jag är en obotlig Sauvignon Blanc-nörd.

Dagens röda vin är lätt, och därför måste man vara varsam 
med i vilket sammanhang man dricker det, så att man lyfter fram 
och inte tar kål på vinets elegantsyrliga aromer.

Vin: Mount Riley Sauvig-
non Blanc 2007
Druvsort: Sauvignon 
Blanc 100 %
Alkoholhalt: 13 %
Producent/Vingård: 
Mount Riley
Ursprung/klassifi cering: 
Marlborough, Nya Zeeland
Lagring: På ståltankar
Förslutning: Skruvkork
Hållbarhet: Drick nu eller 
spara två år
Serveringstemperatur: 
Runt nio grader 
Pris: 8,90 euro
Inköpsställe: Viking Line

Vin: Bourgogne La Buxy-
noise Pinot Noir 2006
Druvsort: Pinot Noir 100 %
Alkoholhalt: 13 %
Producent/Vingård: Cave 
de Buxy
Ursprung/klassifi cering: 
AC Bourgogne
Lagring: Ståltank
Hållbarhet: Drick nu eller 
spara två år
Förslutning: Skruvkork
Serveringstemperatur: 
Runt 15-17 grader
Pris: 10,01 euro
Artikelnummer på Alko: 
005874

Grillad Gösfi lé med murklor, 
sparris och rödvin
Recepet gäller för 4 personer:

600 g gösfi lé
75 g tärnat rökt sidfl äsk
12 st gröna sparrisar
4 st vårlökar
8 st kokta tärnade potatisar
2 msk smör
100 g förvälda hackade murklor 
1  hackad gul lök
2 dl grädde
1 dl grönsaksbuljong
3 dl rödvin
1,5 msk socker
1 dl vatten

2 msk koncentrerad kalv-
fond
1 msk tomatpuré
salt & peppar

Gör så här:
Murkelsås: 

Koka murklorna två gånger i 
rikligt med vatten, slå bort vattnet 
efter varje kokning, hacka.

Fräs murklorna tillsammans med 
halva löken i smör.

Slå i buljongen och sedan gräd-
den, låt koka i cirka 10 minuter. 
Red av med majsstärkelse.

Smaka av med salt och pep-
par

Rödvinsås:
Fräs resten av löken tillsam-

mans med sockret, slå på vin, 
vatten, kalvfond och tomatpuré. 
Låt koka i cirka 10 minuter.

Red av med majsstärkelse. 
Smaka av med salt och peppar. 

Pensla Fisken med olja och grilla 
den cirka 3-4 min på varje sida, 
salta och peppra.

Fräs ihop sidfl äsk, vårlök, spar-
ris, potatis och servera till.

Jag irrade planlöst fram bland alla fräsande espresso-
maskiner, lockande gratisprover och överleende för-
säljare när jag plötsligt plockade upp ett omisskännligt 
doftspår. ELLA GRÜSSNER CROMWELL-MORGAN

När jag frågar folk hur de väljer vin på 
Alko är svaren ofta desamma. Etiketten 
ska vara tilltalande (det tycker jag med), 
priset överkomligt, druvan bekant, och så 
lockas ögat ofta av beskrivningen ”fylligt” 
på den lilla informativa skylten. Fyllighet 
likställs med kvalitet, och det är lite synd 
tycker jag. 

Lätta och medelfylliga viner behöver inte 
alls vara trista och intetsägande - de kan 
bjuda på en minst lika smaksvallande upp-
levelse som ett fylligt, men istället för att 
dominant hänga sig kvar i munnen lämnar 
de utrymme för efterföljande smaker. 

Det bästa är alltså att välja vin efter 
omständighet. Försök matcha vinets 
smakintensitet med matens, och om 
vinet ska avnjutas utan matsällskap är 
ett lätt eller medelfylligt vin det bästa 
alternativet. 

När jag doftar på det här lätta 
och behagliga Pinot Noir-vinet är 
det som att trycka ner näsan i en 
skål med mogna hallon, smultron 
och körsbär. En fl yktig doft av 
nyklippta örter sveper förbi, och 
jag känner också en intressant 
ton av regnvåt kalkstenstrot-
toar. Vinet är syrligt och läm-
nar en god liten lingonbeska i 
eftersmaken.

Passar till: lätta och ele-
ganta rätter av vitt kött och 
vit fi sk. En klassisk coq au 
vin eller boeuf bourgignon 
med samma vin i grytan rull-
lar direkt ut röda mattan till 
vinets försynta aromer. Gott 
till milda syrliga ostar.
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Ålänningarna som stupade på Åland

De många krigen går som en röd tråd 
genom den åländska historien, från 
äldsta tid fram till våra dagar. 

Men ändå har nästan inga ålänningar 
stupat i strid på åländsk mark. Ålän-
ningar har dött på slagfält långt hemi-

från samtidigt som de som stupat här 
har kommit långt bortifrån.

Undantaget inträffade på dagen för 
tvåhundra år sedan, den 10 maj 1808 
på Kumlinge. 

En åländsk bondehär kunde tvinga 

några hundra ryssar till kapitulation 
efter några timmars strid. Men redan 
vid landstigningen hade två unga män 
fått sätta livet till: Bondsonen Anders 
Andersson från Grundsunda och skog-
vaktaren Erik Nordström från Gölby.

ust i dag för tvåhundra år se-
dan – den 10 maj 1808 – ut-
kämpades den strid som på 

Åland gått till historien som Kum-
lingeslaget.

Det började inte bra.
Den åländska styrkan landsteg vid 

tolvtiden på Blockholms udde på väs-
tra sidan av Kumlingelandet, ome-
delbart söder om viken Marskil.

Det var inga rutinerade krigare 
som i den vackra försommaren ställ-
des mot de ryska trupperna utan van-
liga ålänningar – bönder, torpare och 
drängar – som saknade såväl strids-
vana som militär utbildning.

Trettioåriga bondsonen Anders 
Andersson, hemma från gården Ut-
by i Grundsunda i Vårdö, rusade i 
land över båtens bogspröt, ivrig att 
vara den förste, och träffades direkt 
av en kula i halsen som sårade ho-
nom dödligt. Ett trettiotal ryssar ha-
de tagit betäckning på udden för att 
möta anfallarna.

– Vid åsynen av den fallne yng-
lingen, som låg där i sitt blod, med 
dödens blekhet spridd över de liv-
lösa dragen, studsade folket ofrivil-
ligt tillbaka, men vid en kraftig upp-
maning av anföraren, störtade mas-
san beslutsamt mot stranden, skriver 
Karl August Bomansson 1852 i sin 
välkända skildring av striden.

Skogvaktaren Erik Mattsson 
Nordström, en båtsmansson från 
Gölby i Jomala och några år äldre än 
Anders Andersson, blev nästa offer, 
träffad i bröstet av en kula från en 
rysk soldat gömd bakom en sten.

Dessa två unga män, bägge ogifta, 
är – mig veterligen – de enda ålän-
ningar i historien som stupat i strid 
på åländsk mark.

Napoleon och Alexander
Men låt oss backa något i tiden för 
att bättre förstå varför de gick detta 
tragiska öde till mötes. 

Det utrikespolitiska läget för Sve-
rige efter freden i Tilsit sommaren 
1807 var katastrofalt. Kejsarna Na-
poleon I av Frankrike och Alexan-
der I av Ryssland hade delat Europa 
mellan sig i en östlig och en västlig 
intressesfär. Napoleon skulle inte in-
vända om Ryssland försökte annek-
tera Finland, som ju sedan urminnes 
tider var en del av Sverige. 

Under de diplomatiska förveck-
lingar som följde hösten 1807 var den 
svenska kungen, Gustav IV Adolf, 
omedgörlig, och den 21 februari 1808 
gick ryska trupper – omkring 24.000 
man – över gränsen till Finland. 

Någon militär hjälp var inte att 
vänta; Sveriges grannländer var fient-
ligt sinnade. Dessutom var det svens-
ka försvaret undermåligt.

Ryssarna ryckte fram i hela södra 
Finland och intog Åbo den 22 mars, 
efter bara en månad.

Framryckning över Åland
General Buxhövden, som stod i spet-
sen för anfallet, började omedel-
bart planera en framryckning över 
Åland.

En första framstöt gjordes av 
överste Vuitsch i slutet av mars, och 
i mitten av april fanns ryska solda-
ter på olika platser över hela fasta 
Åland, de flesta i Finby. Själv stanna-
de Vuitsch i Kumlingeby med ett tju-
gotal officerare och 450 man, medan 
ett hundratal var förlagda i Brändö. 

Hela framryckningen skedde ut-
an strider.

De ryska trupperna uppträdde 

burdust, rekvirerade skjutsar och va-
ror som aldrig betalades, gav order 
som var omöjliga att genomföra och 
hotade att skära öron och näsa av al-
la som inte lydde. 

Missnöjet växte hastigt bland bön-
derna. Några vände sig till länsman 
Eric Arén i Finström som den 6 maj 
ställde sig i spetsen för en folkres-
ning tillsammans med pastorsad-
junkten Henrik Johan Gummerus. 
Snart var de små avdelningarna med 
ryssar på fasta Åland tillfångatagna, 
och jakten fortsatte efter dem som 
flytt österut. 

På Töftö hann de påkbeväpnade 
ålänningarna i kapp och fångade yt-
terligare omkring 100 ryssar. 

Arén förde bytet till Stockholm 
och blev föremål för en formlig hjäl-
tedyrkan, fick ta emot tapperhetsme-
dalj ur kungens hand och byta den 
enkla länsmansvärjan mot en officers 
huggvärja.

Mot Kumlinge
Gummerus och hans bondehär fort-
satte österut och anlände den 10 maj 
till Kumlinge, där den ryska huvud-
styrkan var förlagd. Överste Vuitsch 
hade sitt kvarter i prästgården hos 
prosten Isaac Hoeckert.

Några dagar tidigare hade en löjt-
nant Kapfelman anlänt till vattnen 
vid Kumlinge för att rekognoscera 
med en liten svensk eskader, två sko-
nertbarkasser bestyckade med några 
mindre kanoner och skonerten Frö-
ja, som visserligen var fullt bestyck-
ad men svår att navigera i de grun-
da vattnen. 

Söndagen den 8 maj gick Kapfel-
man in mot Marskil med barkasser-
na och lade sig mellan Ämtholm och 
Väderholm vid Stjälpan, medan Frö-
ja måste ankra vid Varklobben. 

Kumlingeborna anade en sam-
mandrabbning och flydde till Seg-
linge.

Landstigningen
Efter rådslag mellan folkresningens 
anförare Gummerus och sjömilitä-
ren Kapfelman landsteg den åländs-
ka styrkan, omkring 450 man, vid 
Blockholms udde med eldunder-
stöd från fyra små kanoner ombord 
på de svenska fartygen. Och det var 
då som Anders Andersson och Erik 
Mattsson Nordström stu-
pade.

Ett par timmar senare, 
på eftermiddagen den 10 
maj, började den egentli-
ga striden. Ryssarna ha-
de tagit betäckning bakom 
bergen vid Marskil, men 
tvingades successivt reti-
rera upp mot Kumlingeby 
under ihärdig beskjutning 
både från allmogens gevär 
och från de fyra mindre ka-
noner (nickor) som Kapfelmans vo-
lontärer skötte.

Det sägs att ryssarna vid ett till-
fälle så trängt ihop sig på landsvägen 
in mot byn att en volontär föreslog 
att de skulle beskjutas med en nicka 
från Fälberg. Men bönderna protes-
terade, eftersom en nästan sjuttioår-
ig gubbe, Olof Eriksson från Högbol-
stad i Sund, dumdristigt lunkade tätt 

efter fienden, beväpnad med en påk, 
och riskerade att stryka med.

Ryssarna tog betäckning inne i 
byn och sköt från knutar, fönster och 
springor. Ålänningarna drog upp ka-
nonerna på Fälberg och riktade sin 
eld mot prästgården, där överste 
Vuitsch mitt i stridens hetta ska ha 
satt sig att äta middag med prosten 
Hoeckert.

Sedan en kanonkula knäckt skor-
stenen på torpet Badstus och vakt-
posten vid prästgården träffats av 
en förlupen kula, blev översten snart 
övertygad om att anfallarna var över-
mäktiga. Han satte ett lakan på en 
hög stång, skyndade till byn och be-
fallde sina män att ge sig. 

Ryssarna avväpnades. Listan över 
krigsfångar var imponerande: en 
överste, tre fänrikar, trettioåtta un-
derofficerare, en doktor, tre fältskä-
rer och tio trumslagare samt fyra-
hundra soldater. 

Händelserna i Kumlinge inspire-
rade Brändöborna att attackera rys-
sarna som fanns där, och till slut kun-
de också de tillfångatas

Därmed var Åland befriat.

Ryssarna hade gått hårt fram i 
Kumlingeby. Gårdarna var plundra-
de på livsmedel och kläder, och kvar-
nar, lador, gärdsgårdar och inred-
ningen i kyrkan hade soldaterna an-
vänt som bränsle till sina kokeldar.

En av få ljuspunkter
Kumlingeslaget var en av mycket få 
ljuspunkter för Sverige i kriget mot 
Ryssland. Bara några dagar tidigare 
hade fästningen Sveaborg vid Hel-
singfors tvingats kapitulera, en hän-
delse som i praktiken avgjorde Fin-
lands öde. 

Men Gustav IV Adolf hade in-
te gett upp. Han anlände till Åland i 
mitten av juli, gjorde Grelsby gård till 

sitt högkvarter och ville av-
göra krigets utgång genom 
att själv delta i skärgårds-
flottans operationer. För 
säkerhets skull rekvirerade 
han Karl XII:s huggvärja, 
pistoler och handskar från 
livrustkammaren i Stock-
holm.

Men vi vet alla hur det 
slutade. Stormakterna ha-
de delat Europa mellan 
sig, och Ryssland kunde vid 

freden 1809 kräva både Finland och 
Åland utan omvärldens protester.

Kumlingeslaget påverkade ingen-
ting i historiens gång för Sverige el-
ler Ryssland. 

Men i Grundsunda och Gölby för-
ändrades två familjer för alltid när 
sönerna aldrig återvände från deras 
livs krigsäventyr.

HÅKAN SKOGSJÖ

J

Några samtida bilder av Kumlingeslaget den 10 maj 1808 finns inte. Här ser vi ett försök till skildring från 1927 av en ingenjör vid namn Pehr 
Blom (1879–1941), en länsmansson från Föglö som gjorde en del målningar med motiv ur Ålands historia. Under ledning av prästen Henrik 
Johan Gummerus anfaller ålänningarna uppe på Fälberg de ryska trupperna nere i Kumlingeby (till höger). Bilden bygger uppenbarligen på 
uppgifter hämtade från Karl August Bomanssons bok om Kumlingeslaget från 1852. Målningen tillhör Torbjörn Sundblom, Mariehamn.

håkan skogsjö

HISTORISKT
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Anki Sjölund, Lemland / 
Linus Sjölund.
Anki Sjölund, Lemland / 
Pontus Sjölund. 
Inga-Britt Wirta, Marie-
hamn / Sofi a Wirta.
Åsa Rehn-Isaksson, 
Mariehamn / Linda Nord-
qvist.
Harriet Eriksson, Marie-
hamn / Peik och Mira.
Ann-Mari Holmström, 
Mariehamn / Stefan 
Holmström.
Gunnevi Jansson, 
Jomala / Celina och Filip 
Jansson.
Britta Granberg, Brändö 
/ Celina och Filip Jans-
son.
Christina Lundberg, 
Lumparland / Ida Lund-
berg.
Maj-Gret Syväluoma, 
Mariehamn / Emma och 
Frida Sjövall. 
Regina Sjövall, Hout-
skär / Emma och Frida 
Sjövall.
Eva-Mari Berglund, Rå-
getsböle / Kim Berglund.
Svea Mattsson, Ham-
marland / Rebecka och 
Teodor Sjöblom.
Sonja Sjöblom, Ham-
marland / Rebecka och 
Teodor Sjöblom.
Kickan Mattsson, Ham-

marland / Rebecka och 
Teodor Sjöblom.
Petra Alén, Grönbacka / 
Emil Gustafsson.
Veronika Thyrén, 
Grelsby Stornäs / Pernilla 
Nyberg
Anna Humell, Sund / Isa 
Wikström.
Mona-Lisa Sundberg, 
Saltvik / Evelyn Holm-
berg.
Karin Sarhane, Eskilstu-
na / Lotta Holmström.
Anne-Marie Jörgen-
sen, Hammarland / Isa 
Wikström.
Brita Landell, Finström 
/ Anna Landell och Eva 
Selin.
Lotta Holmström, 
Hammarland / Daniela 
Larsson.
Marie Blomqvist, Prästö 
/ Gullungarna.
Brita Riska-Pettersson, 
Mariehamn / Erica Pet-
tersson.
Carita Bergman, Marie-
hamn / Katinka Holm-
ström.
Satu Numminen, 
SeglingeVJulia Eriksson, 
Seglinge.
Saga Eklund, Åva / An-
neli Sandelin.
Siv Nordström, Björkö / 
Tina Nordström.

Mari Mild, Lumparland 
/ Minna Danielsson och 
Inger Sagulin.
Inger Sagulin, Marie-
hamn / din dotter Minna 
Danielsson.
Malin Rundberg, Jo-
mala / Leo Rundberg
Eva-Len Mattsson, 
Sund / Alexandra Malin & 
Annie
Gun-Britt Liewendahl, 
Mariehamn / Tua Liewen-
dahl.
Marianne Lillsjö, Godby 
/ Christine Lillsjö.
Eivor Samuelsson, 
Pålsböle / Marie-Louise 
Samuelsson-Carlsson.
Anki Sjölund, Lemland / 
Nelly Sjölund.
Ruth Sjölund, Lemland / 
Rune Sjölund.
Kickan Söderback, Ma-
riehamn / Santha Söder-
back-Eriksson.
Linda Malmlund, Ham-
marland / Elvira Malm-
lund.
Johanna Matts-
son, Hammarland / 
Oskar,Viktor och Karolina 
Mattsson.
Rita Flinck, Mariehamn / 
Isabelle, Saga och Mats-
Johan Flinck.
Gunni Mattsson, Ham-
marland / Marie.

Gunvor Karlsson, Vårdö 
/ ”Favorit barnbarnet”.
Anita Karlsson, Saltvik / 
Marie Karlsson.
Leena Hassinen, Marie-
hamn / Kari med familj.
Maj-Lis Häger, Mörby / 
Kerstin Häger-Mattsson.
Rita Andersson, Jomala 
Brändö / Sture Anders-
son.
Ebba Lindfors, Marie-
hamn / Nina Lindfors.
Inger Mattsson, Eckerö 
/ Bernt Mattsson.
Christina Karlsson, 
Prästö / Ulf Karlsson.
Anki Sjölund, Lemland / 
Joel sjölund.
Anki Sjölund, Lemland / 
Adrian Sjölund.
Anki Sjölund, Lemland / 
Rebecka Sjölund.
Carina Sundin-Wiktors-
son, Finström / Sarah 
Wiktorsson.
Birgitta Blomqvist, Eck-
erö / Elin Fällman, Kjell 
Fällman, Erik Fällman 
och Inger Karlsson.
Marita Diederichs / 
Johan Diederichs.
Ulrika Diederichs / 
Anton Diederichs.
Margareta Carlson, 
Saltvik / Ulrika Die-
derichs.
Anja Sundblom, Tranvik 

/ Liv Johansson.
Seili Janson, Överby 
Jomala / Birgitta Janson.
Monika Mattsson, 
Finström / Rick, Ian och 
Scott Mattsson.
Doris A Henriksson, 
Godby / Birgitta Janson
Lynn Mattsson, Fin-
ström / Rick, Ian och 
Scott Mattsson.
Gunni Mattsson, Ham-
marland / Rick, Ian och 
Scott Mattsson.
Gunni Mattsson, Ham-
marland / Anita Karlsson.
Monika Jansson, Marie-
hamn / Iris Lindholm. 
Kerstin Adamczak, 
Mariehamn / Victoria 
Adamczak.
Ellinor Jansson, Sund / 
Samuel Sandholm.
Gunn-Britt Lindblad-
Enqvist, Enklinge / 
Johan Enqvist.
Ellinor Jansson, Sund / 
Madelen Sandholm.
Stina Wilhelmsson, 
Jomala / Maggie Stenius-
Arfwedson.
Lena Kolehmainen, 
Jomala / James Nyman.
Barbro Wahlsten, Ma-
riehamn / Vi 3.
Marie Melander, Marie-
hamn / Sandra och Linn.
Gunnel Sundberg, Geta 

/ Dorita Sundberg.
Catrine Henriksson, 
Lemland / Viktoria Hen-
riksson.
Catarina Tallen, Marie-
hamn / Felicia Eriksson.
Klara Carlsson, Marie-
hamn / Caroline Nord-
ström.
Kina Nordström, Saltvik 
/ Caroline Nordström.
Nanny Henriksson, Jo-
mala / Ida Henriksson.
Mia Björlin, Geta / Caro-
line Nordström.
Nanny Henriksson, Jo-
mala / Ida Henriksson.
 Anita Strandholm, 
Saltvik / Fanni Strand-
holm.
Susanna Eklund, Eck-
erö / Erica Eklund.
Susanna Eklund, Eck-
erö / Morgan Eklund.
Inga-Britt Andersson, 
Lemland / Anneli Törn-
berg.
Rigmor Henriksson, 
Föglö / Sara Henriksson.
Marina Lindqvist, Jo-
mala / Elin Lindqvist.
Carita Facius, Marie-
hamn / Jill Facius-Flöjt.
Britt Lindholm, Godby / 
Julia Lindström.
Patricia Landström, Ma-
riehamn, Jill Landström.
Christina Lindström, 

Mariehamn / Niclas, 
Carolin och Hugo.
Birgit Wikstrand, Jo-
mala / Carolin, Niclas och 
Hugo.
Ann Österman, Eckerö / 
Nicklas Österman.
Kristina Österman, Jo-
mala / Nicklas Österman.
Maria Nummelin, 
Hammarudda / Kenneth 
Eriksson.
Camilla Grönlund, Ma-
riehamn / Henrik.
Hillevi Jangefält, Ham-
marland / Niclas Jang-
efält.
Ann Österman, Eckerö 
/ Johanna, Jennifer och 
Nathalie.
Mona Lundberg, Fin-
ström / Camilla Lund-
berg.
Mickan Kuhlman, Jo-
mala / Anna Kuhlman.
Inga Kalm, Sund / Mari-
anne Kalm.
Marianne Karlsson, 
Önningeby / Henrik, Jo-
hanna och Wilhelm.
Anne-Marie Sporre, 
Mariehamn / Johanna, 
Henrik och Wilhelm.
Gunvor Karlsson, Vårdö 
/ Anita Karlsson.
Gurli Toivonen, Godby / 
Vilma Källroos.
Isabella Nyqvist, Em-

Här är alla underbara mammor!

Marie Mildh har va-
rit till Vårdö Simskä-
la en gång tidigare. 
Det var med sambon 
Marcus Danielsson 
för ett par år sedan. 
De for till caféet, åt varsin 
smörgås och sedan genast till-
baka. 

Nu som vinnare av mors 
dagsresan  – dragen bland 220 
inlämnade namn – kunde de 
njuta av en trerätters lunch på 
Stormskärs värdshus, besök i 
Anni Blomqvists författarhem 
och dessutom fara till vägens 
ände och beundra solens glitter 
i vågorna.

– Det är oerhört vackert, sa 
Marie vid stranden. Det är otro-
ligt vad många fi na platser det 
fi nns på Åland som man inte 
sett. Man borde ta sig mera tid 
att fara runt och se på allt.

Marie är mammaledig med 
Pontus just nu. Annars städar 
hon på Övernäs skola i Marie-
hamn. När Nya Åland ringde 
upp på onsdagen utspelade sig 
följande samtal:

– Marie.
– Det är från Nya Åland. Du 

har vunnit vår mors dags täv-
ling! Grattis!

– Öh...

– Du ska få resa på 
lyxig skärgårdstur i 
morgon!

– Öh...
– Du får ta med en 

person.
– Öh....

Marie var alldeles borta. 
Hon hade just sovit middag 
med lillpojken. Det var bara 
att återkomma några timmar 
senare. Då var hon med på no-
terna och farmor, Inger Sagulin 
i Mariehamn, hade också både 
ringt Marcus arbetsgivare på 
Eklunds bygg och ordnat ledigt 
åt honom och dessutom lovat 
vara barnvakt åt Pontus.

Hemma hos familjen i Lum-
parland bor också Marie äldre 
son Tim Karlsson varannan 
vecka. Han går i ettan i Lum-
parlands skola.

Vad var det bästa med din 
mors dags-vinst?

– Att få vara ledig, att få se vatt-
net och tja, det var väldigt god 
mat också.

Blir det något mer fi rande 
på mors dag?

– Jag hoppas Marcus lagar en 
jordgubbstårta. Han är så bra 
på det!

KIKI ALBERIUS-FORSMAN
Foto: ERKKI SANTAMALA

Marie och Marcus njöt a

Det är serverat. Marie Mildh och Marcus Danielsson njuter av en trerätters lunch på Stormskärs värdshus. Det var faktiskt det allra första
Inte undra på att de gav högsta poäng på allt. Värdinnan Lena Lindholm serverar.

I fyra år har de varit tillsammans, Marie Mildh och 
Marcus Danielsson, men nu inför mors dag kunde de 
äntligen sitta ner och ta det lugnt tillsammans på en 
restaurang. 

Till vardags är det sönerna och husbygget i Lumpar-
land som tar all tid.

� I Vårdö Simskäla bor i dag ett 30-tal personer året om, varav 7 
dagisbarn (!) och 9 pensionärer.
� På somrarna bor över 100 personer på Simskäla.
� För 100 år sedan bodde 230 personer i Simskäla med skärgård.
� Författaren Anni Blomqvist levde 1909 till 1991 i Strömmen, 
mitt på Simskäla.
� Hon skrev under sin livstid 13 böcker. Den första ”I stormens 

Fakta/Simskäla och Anni Blomqvist
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karby / Vilma Källroos.
Anita Eriksson, Marie-
hamn / Sara ooch Simon 
Suominen.
Kristina Österman, Jo-
mala / Anna Österman.
Birgitta Wasström, 
Prästö / Oscar och Walter 
Wasström.
Viola Engdahl, Kökar / 
Johan Engdahl.
Anita Karlsson, Ingby / 
Stig-Erik Karlsson
Camilla Sjöblom, Lem-
böte / Leif Sjöblom.
Ann-Britt Sundström, 
Mariehamn / Eva Sund-
ström.
Monica Pettersson, 
Mariehamn / Cecilia Pet-
tersson.
Anett Lindholm, Marie-
hamn / Johanna.
Anette Karlsson-Karl-
ström, Jomala / Jenna 
och Thimmy.
Else-Maj Pahlman, Gott-
by / Niclas och Johan.
Birgitta Westerlund, 
Saltvik / Marie Wester-
lund.
Maria Nummelin, Ham-
marudda / Henrietta 
Karlsson.
Inga Britt Rosenkvist, 
Mariehamn / Maria Ro-
senkvist.
Leena Nylund, Hangö / 

Maria Rosenkvist.
Ulrika Pahlman, Jomala 
Björsby / Mathias och 
Maja.
Carina Karlsson, Sund / 
Christian Wiklund.
Christina Lundberg, 
Lumparland / Ida, Elina, 
Hanna och Freya.
Åsa Biskop, Mariehamn 
/ Amanda Ahinko.
Beatrice Johans-
son, Eckerö / Veronica, 
Angelica och Christian 
Johansson.
Ingalill Thomasson, 
Kökar / Elin Thomasson.
Lola Häggblom , Marie-
hamn / Gudrun Eriksson.
Svea Englund, Marie-
hamn / Marianne Eng-
lund.
Britt-Marie Ahlman, Ma-
riehamn / Erica Dunder.
Kerstin Sirén, Hammar-
land / Carola Zetterström.
Ragnhild Wideman, 
Jomala / Linda Wideman.
Barbro Andersén, Sund 
/ Alexandra de Haas.
Marina Öhberg, Marie-
hamn / Edgar Öhberg.
Anna-Lisa Mattsson, 
Karrböle / Siv, Lasse och 
barnen.
Alice Parkkinen, Ma-
riehamn / Lasse, Siv och 
barnen.

Michaela Mattsson, 
Mariehamn / Marielle 
Mattsson.
Susanne Blomqvist, 
Mariehamn / Marielle 
Mattsson.
Solveig Karlsson, Marie-
hamn / Alf Nordqvist.
Katrin Barlund, Marie-
hamn / Alf Nordqvist.
Siv Grönvall-
Diederichs,Vårdö / Elina.
Violet Abrahamsson / 
Kent Abrahamsson med 
familj.
Linnéa Lindholm, Ma-
riehamn / Birgit Lindholm 
med familj i Uppsala.
Anne-Charlotte, Saltvik / 
Anna Johan Anders.
Kristiina Holmström, 
Mariehamn / Johan Holm-
ström.
Kristina Holmström, 
Mariehamn / Erik Holm-
ström.
Kristiina Holmström, 
Mariehamn / Tommy 
Holmström.
Gunilla Hagman, Föglö / 
Mikaela Englund.
Monica Westerlund, 
Finström / Micaela Söder-
berg.
Siv Eriksson, Jomala / 
Patrik Eriksson.
Johanna Johns, Marie-
hamn / Matrix-U.

Ann-Britt Karlsson, 
Mariehamn / Hajje och 
Simon.
Soffi  Wetterhoff, Marie-
hamn / Naemi Örjans.
Sussi Holmström, 
Kvarnbo / Janke Holm-
ström.
Kikki Andersson, Marie-
hamn / Marie Andersson.
Inger Salokoski, Marie-
hamn / Kathi Salokoski, 
Sandra Forselius.
Marita Nordlund, Brän-
dö / Jörgen Nordlund.
Tora Kalm, Österkalmare 
/ döttrarna med familjer.
Anki Sagulin, Marie-
hamn / Mira och Lovis.
Ann-Mari Holmström, 
Föglö / Linda Finnberg.
Henrika Sjölund, 
Jomala / Jani och Alvin 
Sjölund.
Sirja Boman, Marie-
hamn / Sanna Boman.
Malin Gustafsson, Mar-
sund / Mikael Karlsson.
Susann Åsgård, Marie-
hamn / Hedda Åsgård.
 Betty Sjöblom, Ha-
raldsby / Carina Sjuls,
Marléne Björklund, 
Granboda / Malin Björk-
lund.
Rosita Joelsson, Fin-
ström / Linda Joelsson 
och Lisa Karlsson.

Ann-Maria Landgärds, 
Lemland / Viveka Land-
gärds.
Ann-Louise Anders-
son, Sund / Ann-Katrin 
Lindfors.
Lotta Åkerman, Marie-
hamn / Vanessa Åker-
man.
Ulla Kovanen, Lemland 
/ Sandra Snällström.
Eva-Mari Liewendahl, 
Lemland / Gita.
Ann-Helen Grandell, 
Godby / Felicia Grandell.
Signe-Maj Sagulin, 
Lemland / Gita.
Siv Eriksson, Jomala / 
Patrik Eriksson.
Rauni Nikula, Jomala / 
Nora Rosenström.
Desiree Borg, Jomala / 
Rebecka Gustafsson.
Marita Holmberg, 
Mariehamn / Monica 
Viitanen.
Christina Öfverström, 
Mariehamn / Linn, An-
dreas och Niclas Öfver-
ström.
Trudi Christensen, 
Jomala / Mirjam Chris-
tensen.
Rauha Åkerberg, Marie-
hamn / Iris Åkerberg.
Marita Mattsson, 
Persby Sund / Leif-An-
ders Mattsson.

Ingrid Karlsson, Marie-
hamn / Helge Karlsson.
Sussie Rugaard, Marie-
hamn / Helge+barnen.
Ellen Mattsson / Henrik 
Mattsson.
Ann-Marie Grunér, 
Vårdö / Ann Grunér-Jans-
son.
Åsa Mattsson, Saltvik / 
Rosanna Mattsson.
Mikaela Lund, Gölby / 
Reydis Lund.
Karita Karlsson Lie-
wendahl, Jomala / 
Magnus Liewendahl.
Rita Nordberg, Jomala / 
Sofi a Nordberg.
Carita Österberg, Jo-
mala / Håkan Österberg.
Runa-Lisa Alm, Lumpar-
land / Mayvor Blomqvist.
Irja Adamczak, God-
by / Kiki och Carola 
Adamczak samt Victoria, 
Alicia och Tristan.
Hilkka Bergman, Marie-
hamn / Fia Luotonen
Carita Backas, Lemland 
/ 4 x C.
Pirjo Grönlund, Jomala 
/ Alec Lang.
Jessica Enros, Marie-
hamn / Lisbeth.
Linnea Holmberg, Öra 
Hammarland / Christina 
Jansson.
Virena Eriksson, Ves-

tanträsk / Isabell Johansson.
Lise Wikström, Geta / 
Patrik Wikström.
Lotta Sundberg, Geta / 
Tilde.
Ulla Lundberg, Marie-
hamn / Susanne Lund-
berg.
Helena Smulter, Fin-
ström / Kenneth Smulter.
Seija Sandell, Marie-
hamn / Tilde Sandell.
Mari Grönvall-Sjögren, 
Vårdö / Fanny.
Solveig Malmlund, 
Föglö / Linda Malmlund.
Nina Lindfors, Marie-
hamn / Julia Lindfors.
Kerstin Danielsson, 
Mariehamn / Robert.
Gerd Karlsson, Kalmar-
näs / Macke och Fredrik..
Siv Grönvall-Die-
derichs, Strömsby / Ida 
Diederichs.
Agneta Andersson, Eck-
erö / Ulrika Andersson.
Elizabet Nordman, Ma-
riehamn / Döttrarna och 
sonen.
Britt-Marie Berglund, 
Sibby Sund / Katarina och 
Ingvar.
Peggy Björkell, Jomala 
Torp / Lovisa, Lydia och 
Siri.
Annika Dahlblom, Jo-
mala Torp / Matilda.

av mors dagsmiddagen

a fi nare krogbesöket för paret. 

En stund vid havet. En lugn stund för sig själva fi ck Marie och Marcus på klipporna där vägen tar slut på Västra Simskäla.

Farmor var barnvakt. De behöver lite avkoppling, tycker 
farmor Inger Sagulin som tillsammans med Marcus syster, Minna 
Danielsson, anmälde Marie till tävlingen. Farmor fi ck rycka in som 
barnvakt åt Pontus, snart 10 månader, under dagen. Hunden Dino fi ck 
också stanna i stan.

I författarhemmet. Ett besök i Anni Blomqvists 
hem med Ann-Gerd Steinby som guide gav många nya 
intryck. Marie blev av Ann-Gerd rekommenderad att läsa 
romanen ”Vandring i barndomslandet”.

Huvudrätt. Toast Stormskär inledde mål-tiden, med abborre och sik som värden Mikael Lindholm själv fångat. Sedan kom den här rostbiffen, lagad av en Highland Cattle-kossa, vars ”kusiner” stod och muade i hagen bredvid. Lunchen avrundandes med hallonparfait.
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Malin Tillström
Epost: malin.tillstrom@nyan.ax

Telefon: 528 478

Vesa Kumpula är välbekant 
med motståndarna från Vasa 
som kommer till Bengtsböle 
i eftermiddag. Två år tränade 
han nämligen målvakterna i 
Sports b-lag för fl ickor innan 
han i fjol tog klivet in till repre-
sentationslaget i ligan.

Sedan i januari fi nns han 
dock i Åland United och da-
gens match blir extra rolig för 
honom.

– Jag känner nog alla! Även 
om Sport har nya spelare i år, 
är de bekanta från norra regi-
onlaget jag tränade. Och de har 
en ny tränare (Rauno Vahtera), 
men honom tränade jag b-fl ick-
orna med, säger Kumpula.

Två unga lag
Idel kända ansikten alltså. Där-
för kan han också göra en ana-
lys av bägge lagens styrkor, och 
göra en gissning på vem som 
tar hem matchen när domaren 
Ivana Zukovski blåser av den.

– Jag tror det blir en jämn 
match mellan två unga lag som 
har skickliga spelare och ett 
konstruktivt spelsätt. Sports 
styrkor är deras anfallsspel, de 
har några riktigt bra offensiva 
spelare. Och deras passnings-
spel brukar vara ganska bra.

– Efter de sista träningarna 
med ÅU visade vi ett klarare 
spelsätt än vad Sport har, ett 

som passar våra spelare bättre. 
Vi har starkare och mer erfarna 
spelare som till exempel ”Eve” 
(Eveliina Kohvakka) eller våra 
amerikanskor Kira och ”Becca” 
(Kira Bilecky och Rebecca Ro-
bison) som spelat många tuffa 
matcher.

Så vem vinner?
– Jag tror som sagt att det blir 
jämnt, men att vi vinner om 
man jämför vårt försvar med 
deras anfall. Och vårt anfall 
passar bra mot deras försvar.

Stor skillnad
Vesa Kumpula höjer dock ett 
varningens fi nger för FC Sports 
Madeleine Grankull.

– Sport har ganska bra fasta 
situationer och ”Madde” slår 
bra frisparkar. Dessutom är 
hon farlig i hörnor och brukar 
gå upp på nick.

Det är tre veckor sedan Åland 
United spelade ligamatch, då 
mötte laget PuiU på bortaplan 
och förlorade med 2–3 efter två 
baklängesmål i slutminuterna. 
Kumpula såg dock ett bra spel 
i åländskorna.

– Jag har bara varit här några 
månader, men skillnaden mel-
lan vinterns träningsmatcher 
och den mot PuiU var otroligt 
stor. Nu på de senaste träning-
arna på Bengtsböle har vi haft 
många med och det har sett rik-
tigt bra ut, säger Kumpula och 
fortsätter:

– Spelarna är laddade efter 
förlusten och vill dessutom ha 
revansch från 1–3-förlusten i 
Vasa mot Sport förra året, då 
spelade ÅU säsongens sämsta 
match.

MALIN TILLSTRÖM
malin.tillstrom@nyan.ax

tfn 528 478

 ...i dag 17.00 på Bengtsböle

Jämn kamp väntar 
i hemmapremiären

Tuff match. Rebecca Björkvall och hennes lagkamrater måste hålla ihop i hemmapremiären, i 
värsta fall fi nns ingen avbytare på bänken.  Foto: ANDREAS DIENERT

FOTBOLL. Målvaktsträna-
ren Vesa Kumpula läm-
nade FC Sport för Åland 
United. I dag möts de båda 
lagen och han räknar med 
en både jämn och rolig 
match.

– Vi vinner om man jäm-
för vårt försvar med deras 
anfall, säger han.

 vs

Skador
Fotskadan Caroline Sjöblom 
ådrog sig för drygt en månad 
sedan gör att hon inte är klar 
för spel i dag. Hon har dock 
på framfart och har tränat lätt 
under veckan. Eveliina Ko-
hvakka, Emma Liljegren och 
Nicolina Wikström har alla haft 
feber under veckan och deras 
medverkan i dag är oklar. 
Talangerna Lisa Klingberg och 
Sandra Lundström har dock 
kallats in.

Form
En snöplig förlust genom 
insläppta mål i slutminuterna 
mot topplaget PuiU visar att 
laget har potential bara man 
orkar 90 minuter. Fjolårssjuan 
FC Sport gjorde dessutom 
en bra match mot regerande 
mästarna Honka och förlorade 
”bara” med 1–3.
Utropstecken
Amerikanskan Rebecca Ro-
bison blir en starkare tillgång 
för varje match hon spelar. 

I ligade-
buten stod 
hon för två 
mål och fler 
lär komma från 
hennes fötter. Nu 
har hon dessutom 
tidigare lagkamraten 
Kira Bilecky i ryggen, en 
mittback som lär få chan-
sen till spel redan i dag.
Ordförande Fellman säger
För åländska publiken är det 
mest kända namnet Heidi 

Vest 
som för 

två säsonger 
sedan spelade 

för Åland United. 
Annars är det bland 

de yngre spelarna de 
mest meriterade nam-

nen återfinns. Ett flertal av 
Sportspelarna har figurerat i 
de finska flicklandslagen, se-
nast Pernilla Nordlund som 
deltog i U19-landslagets 
EM-kval i Österrike.

� FOTBOLL. I första rappor-
ten noterades 2–2 målet i 60:
e minuten i matchen mellan 
IFK Mariehamn och FC Koo-
TeePee som ett självmål. Både 
speakern på Wiklöf Holding 
Arena och Tipsligans liverap-
portering meddelade detta ef-
ter sekretariatets bedömning.

Men domaren är som be-
kant den som dömer matchen, 
och han antecknade Paulus 
Arajuuri som målskytt. Där-
med blev 19-åringen tvåmåls-
skytt i matchen eftersom han 
otvivelaktigt nickade in slutre-
sultatet 4–2.

Fel KooTeePee-målskytt no-
terades för övrigt i gårdagens 
tidning, matchens första mål 
gjordes av Immo Eronen och 
ingen annan. (mt)

Arajuuri gjorde
två mål i matchen

� GOLF. Lotta Wahlin ligger 
i topp på Europatourens del-
tävling i Turkiet. Första dagen 
gick hon runt på 71 slag och 
totalt fyra under par vilket gav 
henne en överlägsen ledning 
då duon bakom henne låg på 
fyra slag över par.

Dagen efter följde Wahlin 
upp med en runda på två slag 
under par vilket gör att hon be-
håller sin ledning. Lotta Wahlin 
tränas av Ålands golfklubbs pro 
Niklas Rajamäki. (mt)

Lotta Wahlin
leder i Turkiet

� BOWLING. Idel blåklädda 
bowlare fanns i Idrottsgården 
på fredagen. Det handlade om 
Mariehamns pensionärsfören-
ings klubbkamp mot Täby.

Hemmalaget MPF var bäst 
för dagen och vann med klara 
15.418–13.998 vilket ger en 
differens på 1.430 poäng. Bäst 
i laget var Hilding Mattsson 
som slog ihop 862 poäng över 
fyra serier. Berit Hansson blev 
bästa dam med 694 poäng. 
(mt)

MPF vann hemma

Blått. MPF i mörkblått och 
Täby i något ljusare nyans 
mötte varandra i Idrottsgården i 
fredags.
  Foto: FREDRIK TÖRNROOS

� GOLF. Den första deltäv-
lingen på SAS Masters tour 
får sitt avgörande i dag i Bar-
sebäck. I startlistan fi nns det 
åländsk representation i form 
av Ålands golfklubbs proffs 
Anna-Karin Salmén.

Inför gårdagens spel på St 
Ibb låg hon tio över par, eller 
elva slag efter ledande hem-
maspelaren Caroline Hed-
wall. Det placerade henne 
runt mitten av det 70 spelare 
starka startfältet. Andra run-
dan avgjordes sent i går kväll.

Den som vinner tävlingen 
kammar förutom äran även 
hem närmare 30.000 euro. 
Anna-Karin Salméns bästa 
placering i karriären så här 
långt är en andra plats i Telia 
Touren 2006.(mn)

Åländskt på 
svenska golftouren

  

Forss
Holmberg

Kohvakka

Bilecky

Wikström Björkvall

Robison

Wihlman

Andersson Engblom
Mörn

 FOTBOLL. Den som köper en 
entrébiljett till årets första hem-
mamatch mellan Åland United 
och FC Sport på Bengtsböle 
klockan 17.00 har chansen att 
följa laget även på bortaplan. 

Klubben lottar nämligen ut två 
stycken resor till bortamatchen 
mot KMF i Kuopio 17 maj. I 
resan ingår fl ygresa tur och retur 
med Air Åland samt transfer till 
och från Magnum Arena. (mt)

ÅU lottar ut plats till Kuopio

 RADIOTIPSET 
FF JARO - IFK MARIEHAMN
Ålands radio söndag klockan 18.15
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Amos Ekhalies och Andreas 
Frimans skott i ribban var två 
av de chanser IFFK skulle ha 
satt i hemmapremiären i sön-
dags. Men matchen mot FC 
Sinimustat slutade 0–0. 

Till det kan läggas förlusten 
1–0 mot Pallo-Iirot i Raumo i 
första omgången. 

En ganska trög start på sä-
songen men IFFK:s assiste-
rande tränaren Janne Bruhn 
menar att laget inte behöver 
ändra på något i spelet.

– Vi kommer att jobba på 
som vanligt, men vi måste bli 
bättre på att ta till vara på 
våra chanser. Innan match 
kommer vi bland annat träna 
mycket på fasta situationer, 
säger han.

Vilka som helst
 IF Finströmskamraternas 
motstånd på Markusböle i 
dag står SalPa från Salo för. 
De har bara spelat en match 
denna säsong. Motståndarna 
var då ÅIFK och matchen slu-
tade oavgjort.

– Jag vet inte så mycket 
mer om dem än så, och vi 
har själva ingen erfarenhet av 
dem. Vi ser SalPa som vilken 
motståndare som helst, säger 
Janne Bruhn.

Med tanke på det osäkra 

läget om vilka spelare från 
IFK Mariehamn som kommer 
till start för IFFK, så kunde 
Janne Bruhn så sent som i går 
eftermiddag inte presentera 
lördagens startelva. 

– Vi har tunt med anfallare, 
så om man får önska skulle 
jag gärna se Wilhelm Ingves 
på den positionen. Men det 
verkar nog inte så troligt med 
tanke på hans prestationer 
i IFK. Och Johan Carlsson 
fi nns också på önskelistan, 
för förutom att han är bra på 
mittfältet bidrar han även med 
rutin. Och ska jag spekulera 
ytterligare fi nns även Scott 
Boden med, säger han.

Efterlängtad comeback
Men elvavalet står inte bara 
till vilka IFK-spelare han får 
lös. Enligt Janne Bruhn är alla 
IFFK:s ordinarie spelare i god 
form och kan tänkas spela mot 
SalPa. Det inkluderar alltså 
även Jamal Shafi e och Alex-
ander ”Masken” Sandholm 
som båda har varit skadade 
under en tid.

– De tränar och fi nns med 
i truppen, men jag vågar inte 
svara på om de är helt redo 
till matchen mot SalPa, säger 
Janne Bruhn.

Så sent som i går kväll hade 
Masken Sandholm ännu inte 
bestämt sig för om han skulle 
spela. För att bara komma in 
som avbytare är inget alterna-
tiv för honom.

– Antingen är jag med för 
fullt från början annars sitter 
jag heller på läktaren, säger 
Sandholm.

MARIA NYKVIST
maria.nykvist@nyan.ax

Tredje gången gillt för IFFK
FOTBOLL. Förlust i öpp-
ningsmatchen. Oavgjort i 
andra omgången. 

På hemmaplan spelar 
i dag IFFK mot SalPa för 
att ta säsongens första 
trepoängare.

– Nu ska vi sätta chan-
serna, säger assisterande 
tränare Janne Bruhn.

ORIENTERING
Nyanbommen, Mariehamn 8 maj.
Bana A, 1,5 km: Joakim Häggblom 27.00, 
Valter Aaltonen 27.00, Tobias Häggblom 
27.00, Gabriella Andersson deltagit, Evelina 
Schåman deltagit.
Bana B, 2,3 km: Anton Alm 34.07, Katarina 
Mattsson 39.24, Cedrik Svenblad 43.55.
Bana C, 3,1 km: Lena Nyman 45.53, 

Roy Karlsson 73.16, Solveig Krogell 
deltagit.
Bana D, 4,6 km: Tor-Olof Blomster 37.44, 
Petri Koskinen 46.09, Bjarne Blomster 
50.01, Niklas Alm 73.16.
Bana E, 6,3 km: Henrik Söderström 45.42, 
Markko Virta 55.37, Niklas Böling 56.22, 
Patrik Andersson deltagit, Sture Andersson 
deltagit.

Sportens kom ihåg

Vi har MÅL i mun!

Kommentator:
Owe Sjöblom

Direktsänd fotboll

- IFK Mariehamn

i Ålands Radio 91,3 MHz
11.5 kl. 18.15

FF Jaro

��  Germundö Alpin: Årsmöte 
på ms Eckerö, 24 maj. Bussen går 
från stan 17.30. För mer info och 
anmälan ring Ann tfn 0407305200 
senast 20 maj.

��  IFFK-IFF-SIF-friidrott: 
Klubbkamp omgång 1, onsdag 14 
maj, Breidablick, Finström. Anmäl-
ning 18.00, start 18.30. Klasser och 
grenar: Pojkar/Flickor  7-15 år/100 
m, Höjd , Kula.

��  IF Åland-orientering: Hippo-
orienteringskola fortsätter tisdag 13 
maj vid Sportkila i Sund. Samling kl. 
18.30.

��  LUIA-orientering: Nybörjar-
träning måndag 18.30 hos Nicklas 
Alm i Klemetsby. Vägvisning från 
Långnäsvägen.

��  Ridsport: Deltävling i 
Ålandscupen i dressyr på Stall Aft-
ronsol söndag 14.00. Svenska pro-
gram; LC:2 2008, LB:1 2006, LA:1 

2007. Info + anmälan, tfn 33629 eller 
aftonsol@aland.net senast torsdag.

��  Ålands ishockeyförbund: 
Välkommen på stadgenligt årsmöte 
för Ålands ishockeyförbund onsdag 
14 maj klockan 18.00 i Islandia.

��  ÅID-cykel: Distansträning på 
söndag, Vikingavallen, Jomala. Start 
09.00, obs tiden! 

��  ÅID-cykel: Onsdag 14 maj, 
träning, Vikingavallen, Jomala. Start 
19.00.

��  ÅID-cykel: Söndag 18 maj, 
Floratrampen, 68/35 km, Vikingahal-
len. Start 10.00.

��  ÅID-cykel: Ni som vill med 
till Norrtäljerundan 75/150 km 24 
maj kontakta om researrangemang 
senast 12 maj Ralf Karlsson, tel. 
mobil 040-5428345.

��  ÅID-friidrott: Åländska 

skolmästerskapen i stafettlöpning, 19 
maj 18.00, på Wiklöf Holding Arena. 
Samling för deltagare och funktio-
närer senast 17.30. Anmälningar 
till ÅID:s kansli, tfn 19170/23190, 
senast 13 maj.

��  ÅID-orientering: ÅM ultra 
lördag 17 maj. Sportkila i Sund. 
Start 10.00. Anmälan till ÅID:s kansli 
senast tisdag 13 maj tfn 19170.

��  Ålands Dyksällskap: Kom 
ihåg årsmötet på Mariebad torsdag 
15 maj 18.00. Styrelsen.

��  Ålands ryttare: Körkurs med 
Hans Sidbäck 23-25 maj. Platser 
fi nns kvar intresserad ring Anette tfn 
32672.

��  Ålands volleybollförbund: 
Årsmöte onsdag 28 maj 19.00 
Vikingahallen.

��  ÅLHAF/Ålands Ryttare/Sleip-
ner: Hopptävling med ÅM 2008 

på Ålandstravet 17-18 maj 14.00.  
Klasser lördag: 70, 80, 85/95 (ÅM 
kval 1), söndag: 85/95 (ÅM kval 2), 
80, 95/105 (ÅM i fi nal). Lägre höjden 
i ÅM: ponnyer med ryttare födda 
1992 eller senare. Proposition fi nns 
på ÅR:s hemsida. Anmälan senast 
16 maj 18.00 till info@alandsryttare.
com.

Lantmäteriverkets personal 
från Rovaniemi i norr till Lojo 
i söder befi nner sig på Åland 
sedan i går för att spela vol-
leyboll.

– Det är bara lantmätare, 
man får inte låna in någon, 
säger David Björlin från Ma-
riehamnskontoret.

Sju stycken är med i det 
åländska laget, vilket utgör 
nästan hälften av den 15 man 
starka personalen.

– Det krävdes lite övertal-
ning, men sedan fi ck vi ihop 
ett gäng. Vi är sammansvet-
sade överlag, även om vi inte 
spelat volleyboll ihop, säger 
han.

I några veckors tid har dock 
David Björlin, Mathias Rös-
gren, Joakim Lillie, Harry 
Antfolk, Markus Sjöström, 
Niklas Böling och Ralf Lind-
blom tränat ihop. Tillsam-

mans är de Kongo Stars.
– Jag har spelat med Jicken 

tidigare och en annan har er-
farenhet av universitetsvolley-
boll, berättar Björlin.

300 spelare
Men viljan är det inget fel 
på. När Nyan gästar dem i 
Idrottsgården möter de ett lag 
från Nyland. Ålänningarna 
hade en fi n inledning och var 
betydligt bättre, men sackade 
ihop i slutet på första set och 
egna misstag kostade dem en 
19–21 förlust i set. Andra set 

såg likadan ut, Kongo Stars 
släppte ledningen och fi ck ge 
sig med 12–21.

Därmed slutade det med 
förlust 0–2, men det handlar 
trots allt inte om att vinna.

– Nej, vi är här för att ha ro-
ligt, det är huvudsaken, säger 
David Björlin.

Turneringen är årligen åter-
kommande och gästar olika 
orter i riket. Den här gången 
deltar hela 39 lag vilket utgör 
cirka 300 spelare fördelat på 
tre herrklasser samt en dam-
klass. Spelplatser är Baltichal-

len, Ytternäs skola, Idrotts-
gården och Sjömansskolan. 
Finalerna spelas under i dag 
med start 08.00 för att avslu-
tas vid lunchtid.

MALIN TILLSTRÖM
malin.tillstrom@nyan.ax

tfn 528 478

Foto: FREDRIK TÖRNROOS
fredrik.tornoos@nyan.ax

tfn 528 470

Mäter både land och krafter
Mottagning. Joakim Lillie tar emot en boll mitt på sin planhalva. Från vänster avvaktar David Björlin, Markus Sjöström och Harry 
Antfolk.

VOLLEYBOLL. På Åland 
befi nner sig just nu cirka 
300 lantmätare. Dock mä-
ter de inte landskap den 
här gången, utan krafterna 
i volleyboll.

– Vi är här för att ha ro-
ligt, det är huvudsaken, 
säger hemmaspelaren 
David Björlin.

Mäter. David Björlin är 
lagkapten i Kongo Stars som 
består av sju lantmätare.

Blockering. Markus Sjöström i Kongo Stars går upp på block. 
Runt honom står Ralf Lindblom, David Björlin och Mathias Rös-
gren.
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LÖSNING KRYSS 12

Namn:...........................................................................................

Adress:..........................................................................................

......................................................................................................

.......................................................................................................

.......................................................................................................

NR 14

GRATTIS

KRYSSET

Nyans sudoku  Lösning på sidan 24

LÄTT MEDEL SVÅR

� Lösningarna till krysset nummer 14 vill vi ha senast torsda-
gen den 22 maj kl 12.00. Vinnarna och rätt lösning presenteras 
lördagen den 24 maj. 

Vinster: Två Casinolotter i förstapris och varsin Naturlott till 
andrapristagarna.

Sänd lösningen till Nya Åland, PB 21, 22 101 Mariehamn. 
Märk kuvertet kryss 14.

Casinolotterna i krysset nr 12 går till Anki Schåman, Kum-
linge. Varsin Naturlott får Gunvor Andersson i Lemland och 
Marlene Sjöblom, Föglö. Priserna kommer med posten.
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OBS Det händer

” lördagsnöje

Fem Fyra Tre Två Ett

NYANFAJTEN

Således skiter jag i min ed en dag i april, 
och styr sparrisbenen och haricot verts-
armarna mot gymmet på Friskis & 
Svettis. FRED FORSELL

LÖRDAG 10.5

DANS
� �  Arkipelag restaurangen 
kl 22.00. Sunrize.

FILM
� �  Ålands museum, fi lmsa-
len. Ingår i kampanjen savethe-
planet.ax
� Kl 14.00. Mad Max 2.

HOLKSPIKARTALKA
� �  Lumparland, Jaktvårds-
föreningens lager i Lumpar-
by, kl 10.00. Bygg din egen 
fågelholk.

HÄLSANS DAG
� �  Eckeröhallen kl 12.00-
16.00. Bentäthetsmätning med 
livsstilsrådgivning, mätning av 
blodtryck, hb och kolesterol. 
Prova på massage och tips.

INTRODUKTIONSDAG
� �  Röda Korsgården. Om 
Internationella uppdrag och 
rekrytering.
� Kl 10.00-12.00. Finlands 
Röda Kors.
� Kl 13.00-16.00. Iternationell 
verksamhet.
� Kl 10.00-16.00. ”Meet a 
delegate”.

MOTION
� �  Torget kl 14.30. Tjejer: 
ströva, gå, jogga eller spring! 
Fem eller 10 kilometer. Upp-
värmning kl 14.10. Arrangör är 
Ålands motionsförbund.

MUSIK
� �  Ålands musikinstitut kl 
19.00. Folkmusikgruppen JPP.
� �  Restaurang Pommern 
kl 20.00. Unravel, ett sjuman-
naband som tolkar sångerskan 
Björks musik, Myxomatosis, 
tolkar rockbandet Radioheads 
låtar, The Wilson/Cannonball 

Experience, ett tributeband till 
Nancy Wilson.

NÖJE
� �  Arkipelag nattklubben 
kl 22.00. Pop-verket.
� �  Parks bar kl 22.00. 
Eric´s bluesband.
� �  Dinos bar kl 22.00. 
Heather´s Hellmachine och 
Rock dj. 

SÖNDAG 11.5

FILM
� �  Ålands museum, fi lmsa-
len. Ingår i kampanjen savethe-
planet.ax
� Kl 12.00 och 14.00. Pingvin-
resan

NÖJE
� �  Parks bar kl 22.00. Blan-
dad musik från baren.

TV
� �  FST5 kl 17.05. Strömsö. 
Strömsös nya vinexpert Ella 
Grüssner Cromwell Morgan 
medverkar.

MÅNDAG 12.5

DISKUSSIONS-
TILLFÄLLE

� �  Sunds skola kl 19.00. 
Riksdagsledamot Elisabeth 
Nauclér besöker Sund.

MUSIK
� �  Föglö Annagården kl 
13.00. Vårens musikcafé med 
gästerna Christer Liewendahl 
och Uffe Andersson.

NÖJE
� �  Arkipelag nattklubben 
kl 22.00. Bar-dj.
� �  Parks bar kl 22.00. Blan-
dad musik från baren.

Holktalka. Bygg din egen fågelholk i jaktvårdsföreningens 
lager i Lumparby, kl 10.00 i dag. De här holkarna har konstnären 
Juha Pykäläinen gjort.  Arkivfoto: ULF WEMAN

Två män från Finland satt 
och drack. De satt mitt emot 
varandra med en fl aska bränn-
vin på bordet.

Den ene tittade lite försiktigt 
på den andra och sade: jaha, 
skål då.

– Ska vi dricka eller ska vi 
sitta och prata strunt hela kväl-
len?!

Tjuvlyssnat på en lekplats, 
Malmö

En grupp av dagisbarn är i 
parken och leker. En av dagis-
fröknarna hjälper en fl icka , 
ungefär 5 år, att knyta skorna.

Flickan: Jag fyller sex år i 
augusti!

Dagisfröken: Jag fyller också 
år i augusti.

Flickan: Hur många år blir 
du då?

Dagisfröken: Då fyller jag 24.
Flickan: 24?! Då är du gam-

mal ju! (Hon klappar fröken på 
armen och ser sedan allvarlig 
ut) Vet du om att du snart ska 
dö?

– Hur vädrar man en grekisk-
ortodox kyrka?

– Man klickar på ikonerna så 
öppnas fönstren!

– Vad är det för likhet mel-
lan Michael Jackson och en 
plastpåse?

– Båda är gjorda av plast och 
farliga för barn.

Vad fi ck dig att börja som 
elektriker?
– Spänningen!

Varför är bladlöss så små?
De har stannat i växten...

Hur många indianer får det 
plats i ett träd?

En hel stam.

En man går till doktorn. 
Han sitter i väntrummet när 

doktorn ber honom stiga på.
– Jaha vad heter du då?
– P-p-p-peter P-p-p-petters-

son
– Hur länge har du stammat?
– Jag stammar inte alls. Min 

far stammade och kontoristen 
som tog födelseattestet var en 
idiot...

Journalister är trots allt 
bara människor...
-Ingen av de omkomna hade 
livshotande skador. (Istället 
dog de av...?)

-21-åringen anhölls misstänkt 
för grov stöld av åklagare. 
(Åklagare är hett eftertraktade 
på Svarta börsen!) 

-Lam pojke bortsprungen. 
(Hur lam var han sa du?) 

”När han kom hem från PSV, 
fi ck han till och med uppsöka 
en psykopat.”  Janne Jingryd 
förklarar fotbollsspelaren Tor-
björn Nilssons problem med 
självförtroendet i Tipsextra. 

”Där ser man att det lönar 

att skjuta sig.” - Rolle Stoltz, 
efter ett Svenskt back-mål i 
något hockey-VM.

Verklig radiokonversation, 
företagen mellan överbefälha-
varen vid amerikanska marinen 
och kanadensiska myndigheter 
utanför Newfoundlands kust 
95-10-10

#1: Var god och ändra er 
kurs 15 grader mot norr för att 
undvika en kollision.

#2: Rekommenderar att NI 
ändrar er kurs 15 grader syd för 
att undvika kollision.

#1: Detta är kaptenen på ett 
US Navy skepp. Jag upprepar, 
ändra ER kurs.

#2: Nej, jag upprepar, ni får 
ändra ER kurs.

#1: DETTA ÄR HANG-
ARFARTYGET ENTER-
PRISE, VI ÄR ETT STORT 
KRIGSSKEPP FRÅN DEN 
AMERIKANSKA FLOTTAN. 
ÄNDRA ER KURS NU!!!

#2: Detta är en fyr. Ditt 
drag.

Vad får du om du korsar en...
För en vecka sedan var 
det internationella skratt-
dagen, men alla dagar 
borde egentligen vara 
skrattdagar. 

Kom ihåg: ett gott skratt 
förlänger livet!

� Stora artister har uppenbarli-
gen viktigare saker att tänka på 
än att hålla reda på sina saker. 
Den slutsatsen kan man väl dra 
av att Grammykandidaten och 
violinisten Philippe Quint rå-
kade glömma sin 285 år gamla 
Stradivariusviolin i en taxi New 
York.

Lapsusen inträffade då Quint 
på efternatten var på väg hem 
från fl ygfältet och baxade sina 
kappsäckar ur taxins bagage-
lucka. Först då bilen hade gasat 
i väg, slog det Quint att hans 
violin – värd uppskattningsvis 
fyra miljoner dollar – hade blivit 
kvar i baksätet.

Violinisten ringde till taxicen-
tralen och polisen, och bläddra-
de igenom bilder på en lång rad 
registrerade taxichaufförer. Till 
slut fi ck han kontakt med taxi-
chauffören Mohammed Khalil, 
som hade meddelat taxicentra-
len att han hittat instrumentet i 
sin bil.

Violinen hann vara borta i 
omkring fem timmar, men för 
Quint kändes det som fem, sex 
år.

Quint gav senare en gratis-
konsert för taxichauffören som 
tack. För säkerhets skull spela-
de han då på en annan, mindre 
värdefull violin. (FNB)

Glömde sin Stradivarius

Musik. 
En artist.

Född 1974 i Hov-
mantorp i Småland.

Var med i dansban-
det Wizex 1997-99

Var programledare 
för Melodifestivalen 
2003 och 2004

Hette tidigare Nils-
son i efternamn.

Represtenterar 
Sverige i ESC 
2008.

Geografi . 
En stad.

Grundades av 
romarna under 
namnet Lutetia.

Känt för att locka 
till sig konstnärer, 
bohemer och intel-
lektuella.

Delas in i 20 aron-
dissement.

Berömda landmär-
ken är Notre Dame, 
Louvren och Triumf-
bågen.

Frankrikes huvud-
stad.

Världen. En 
bokstav.

”Kort kort lång kort” 
i Morse-alfabetet.

I musiknoter bety-
der denna bokstav 
”starkt”.

Betecknar kraft 
inom fysiken.

Kemisk beteckning 
för fl uor.

Den sjätte boksta-
ven i alfabetet.

Teknik. En 
motordel.

Arbetar enligt Ber-
noullis princip.

Finns både i stig-, 
fall-, och horison-
talutförande.

Är i stora, moderna 
ottomotorer ofta 
ersatt med ett 
bränsleinsprut-
ningssystem

Återfi nns i bl.a MC, 
moped och gräs-
klippare.

Blandar bränsle 
och luft.

Åland. En 
person.

Man, född 1978, 
uppväxt på Bastu-
vägen.

Spelar teater, trum-
pet och sjunger i 
soulband.

Sågs senast som 
Brick i ”Katt på hett 
plåttak”.

Tidigare kom-
munsekreterare i 
Jomala…

… numera VD för 
Ålands handels-
kammare.

Svar: 1. Charlotte Perrelli,  2. Paris, 3. F, 4. Förgasare, 5. Daniel Dahlén
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FRED.
FRED FORSELL/LÖRDAGSKRÖNIKA

LÖRD.

En dag i april bestämmer jag mig för att bli snygg 
till ”beach 2008”.

Så jag ställer in mig på att börja på gym (lägg in 
förinspelat sitcomskratt här).

Visserligen har jag en gång i tiden svurit en ed att 
bekämpa ytlighet i allmänhet och strävan efter sexigare 
triceps i synnerhet, men äh, ni vet ju själva hur det är 
med eder; man fl yter iland på någon tropisk strand 
någonstans, blir omhändertagen av bandarer och svär 
till slut en ed att bekämpa ondska, girighet, Lill-Babs, 
eller vad det nu kan tänkas vara – men tiden går och 
en vacker dag står man där med en biljett till Lill-Babs 
krogshow i handen och tänker, ”äh, vafan, den där 
eden, jag minns inte ens varför jag svor den”, och så 
går man in ändå och har hur kul som helst och får Lill-
Babs autograf efteråt.

Således skiter jag i min ed en dag i april, och styr 
sparrisbenen och haricot verts-armarna mot gymmet på 
Friskis & Svettis.

Där förevisar instruktören sju maskiner. Och jag låter 
mig omedelbart förföras av hans smicker: ”Wow! Du 
är ju stark! Är du säker på att du aldrig har tränat? Du 
kommer att bli ett muskelberg – nej, en hel bergskedja! 
Får jag känna på dina biceps? Får jag ta ett foto? Får 
jag sticka hål på din svällande lårmuskel och pressa ut 
en droppe blod som minne av denna perfekta övnings-
timme?” Och så vidare.

Jag rodnar och vet att han kryddar sanningen en 
aning, men vafan.

När den guidade timmen är slut är jag hög på endorfi -
ner och förklarar för både tjejen i kassan och en okänd, 
lite skrämd kvinna jag möter på vägen hem att jag ska 
köpa ett gymkort.

Väl hemma demonstrerar jag lyckligt mina nyupptäck-
ta muskelgrupper för Josefi n och berättar för henne att 
jag ska köpa ett gymkort.

Sen ringer jag pappa och berättar att jag ska köpa ett 
gymkort.

Och sen lägger jag ut nyheten på min blogg.
”Kanske borde jag göra ett par armhävningar”, är det 

sista jag tänker innan jag somnar den kvällen.

Ett par veckor senare: kompis M och jag sitter på ett 
café nere vid Mälarens strand och är pappalediga för 
fulla muggar. Barnen sover i vagnarna medan vi dryftar 
viktiga frågor i den klimathotfulla, sköna vårsolen.

”Jag borde väl inte ta en hambur-
gertallrik så här tidigt, jag åt ju just 
chipsfrukost”, säger jag till M, som 
har fullt sjå med en extrastor, rin-
nig mjukglass han just köpt.

”Äh, är man hungrig så är 
man”, säger M.

”Ja, och det är jag”, säger 
jag lyckligt och vinkar till mig 
cafébiträdet. ”I love the smell 
of fried food in the mor-
ning”, konstaterar jag 
och skrockar väderspänt.

En halvtimme senare, 
när vi fl ämtande går 
och skjuter på varsin 
barnvagn, tar M fram en 
påse bullar som hans 
frus mormor har bakat.

”Nej tack”, jag är så 
mätt att jag mår illa, säger 
jag, och tar snabbt två 
bullar ur påsen.

M rapar högljutt.

Medan jag grymtande 
tuggar i mig ljuv mor-
morsbulle fl imrar ett 
minnesfragment förbi 
någonstans i den fett- 
och sockerspeedade 
köttklump som är min 
hjärna.

Något med en ed jag 
har svurit.

Något med Lill-Babs.
Något med ett kort.
Men jag rapar upp 

lite härlig bullsötma och 
med ens är minnet som 
bortblåst i den ljumma 
vårvinden.

Jag är andfådd, 
men det är fi nt att 
leva.

Beach 2008 vs. 
Pappasvull 2008
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Idag körs Pokerrun på Åland 
arrangerad av motorcykel-
klubben Kobba Hoppers. 

– Det här blir tredje året, 
säger en av arrangörerna 
Jonte Dahlblom

Pokerrun har körts i Sve-
rige och Finland före det 
började köras på Åland och 
klubben hade länge planerat 
för att ha något event per 
år.

Alla som kommer till start 
betalar 20 euro i startavgift 
och allt går till Ålands barn-
fond. 

– Tack vare alla våra spon-
sorer har vi fått in mer peng-
ar än ifjol, och då är inte ens 
deltagaravgiften inräknad.

Fem caféer/restauranger 
skall besökas i valfri ordning, 
och dessa är: Käringsunds-
byn, Bastö Bykrog, Soltuna, 
Jan Karlsgårdens Wärdshus 
och Café Ingela, Svinö. Man 
drar ett kort vid starten, se-
dan kör man till alla restau-
ranger där man får dra ett 

kort på varje ställe.
Vid målgången på torget 

får man dra sitt sista kort 
och då har man sju kort på 
hand. Av de här sju korten 
ska man ta sina fem bästa 
för att få en pokerhand. Den 
bästa händerna vinner pri-
ser som Kobba Hoppers har 
samlat ihop. 

– Och så lottar vi ut mas-
sor med priser.

Deltagarantalet är fortfa-
rande klart, men åtminstone 
25 svenska motorcyklister 
kommer att delta. 

– Det är anmälning på plats 
så vi vet inte hur många som 
kommer, men vädret ska ju 
vara fint så jag tror det blir 
många. 

Registreringen är mellan 
tio och tolv vid Kobba Hop-
pers klubblokal, Bolstavä-
gen 7 i Norrböle. När man 
är registrerad är det bara att 
bege sig ut på vägarna.

TEXT: JOHAN ORRE

Kör för barnfond

Så här många motorcyklar kanske det inte kommer till Pokerrun, 
men en av arrangörerna Jonte Dahlblom hoppas på fl er än ifjol.
– Ifjol var det närmare 80 stycken, säger han. 
 Foto: ANDREAS DIENERT

TOMT
mitt i Wessingsboda

ca 5000 m². Huset uppfört i 
stock i början av 1900-talet. 
I behov av totalrenovering.

Tel 0457 313 5473

Stöd för bostäder
Byggnadsbyrån vid Ålands landskapsregering 
anslår följande stöd lediga att sökas under 2008:

Stöd som skall sökas senast 31.5.2008:

 1. Bostadslån för byggande av hyresbostäder. 
  Bostadslån kan endast sökas för byggande av 
  hyresbostäder avsedda för målgrupper inom 
  socialvården.

 2. Lån för installation av hiss i det befintliga 
  byggnadsbeståndet.

Stöd som fortlöpande kan sökas fram till och med 
30.11.2008:

 3. Understöd för konvertering till uppvärmnings-
 system som främjar miljön

Följande stöd kan sökas fortlöpande under året:

 4. Räntestöd för byggande av egnahemshus eller 
  anskaffning av ny aktielägenhet.

 5. Understöd för reparation av handikappads, 
  sjuk- eller ålderspensionärs bostad.

 6. Understöd för avlägsnande av sanitära 
  olägenheter i ägobostäder. 

 7. Landskapsborgen för ägarbostadslån (söks via 
  sökandes bank).

För samtliga stöd gäller att ansökan skall vara 
inlämnad innan åtgärden påbörjas.

Närmare information och ansökningsblanketter fås 
från bostadsenhetens hemsida   
http://www.regeringen.ax/kansli/bostads.pbs

Frågor besvaras av bostadslåneinspektör Sten 
Eriksson (stöd 1, 2, 7), tel. 25182 eller byggnadskon-
sulent Ralf Granlund (stöd 3-6), tel. 25183, gärna via 
e-post (förnamn.efternamn@regeringen.ax).

REPARATÖR
sökes.

Ordinarie anställning.

E-post alltech@aland.net

tel 040 748 2700 Leif

Skötsam heltids-
arbetande chaufför söker

radhus 2-3 rum 
 i Mariehamn med 

omnejd.

Tel 040 760 5258

 Kraftnät Åland Ab äger driver,
 underhåller och utvecklar det 
 åländska stamnätet innefattande
  312 km högspänningsledningar
  och 18 elstationer, varav en i
  Sverige. Kraftnät Åland Ab har 
systemansvar för el i landskapet Åland med balansansvar för 
Åland och ansvar för reservkraften. Bolaget har 14 anställda och 
omsatte 6,6 miljoner euro 2007. Bolaget har sitt kontor i kvarteret 
ITiden, Elverksgatan 10.

Vi söker en

 IT-ingenjör 
till IT-enheten inom företaget. De huvudsakliga arbetsupp-
gifterna är att ansvara för drift och underhåll av datorer/
servrar, datasäkerhetssystem samt data-/telefonnät och 
utrustning. Du kommer även att få en central roll i energi-
avräkningssystemet för Åland. Beredskap kan komma att 
ingå i tjänsten. Körkort erfordras. Lön enligt avtal.

Vi söker dig med ingenjörsutbildning eller annan utbild-
ning som vi bedömer likvärdig samt arbetserfarenhet. 
Elkunskap är meriterande men inget direkt krav.

Vill du veta mer är du välkommen att att höra av dig till: 
VD Jan Kahlroth,  018-539252 eller IT-chef Jan Mörn 
018-539226.

Välkommen med din ansökan med CV/meritförteckning 
senast 26 maj 2008 klockan 16.30 till Kraftnät Åland 
Ab, Pb 71, AX-22101 Mariehamn.

Ålandsbanken Abp är en växande koncern inom finans- och IT-branschen. 
Vi söker aktiva och aff ärsinriktade medarbetare som vill delta i bygget av lång siktiga kund-

relationer. Om du är öppen för nya utmaningar säg ja till en bättre arbetsplats. Läs mer på 

www.alandsbanken.ax/jobb eller kontakta avdelningschef Carl-Petter Eriksson eller Gerd 

Haglund, HR-avdelningen, tfn 29 011.

SPARA & PLACERA  -  FINANSIERING  -  JURIDIK  -  FÖRSÄKRINGAR

Nääs-Laby samfällighet

årsstämma
söndag 18.5.2008 

kl. 19.00 i branddepån 
i Nääs.

- Ordinarie ärenden
- Inlösen av markområden

Sysslomännen

Fukt- och vattenskador är ett problem i många egnahemshus. Leako-
matics läckagevarnare, med hög kvalitet och unik noggrannhet, lar-
mar och stänger av vattnet vid problem. Våra produkter är utvecklade 
på Åland och bl a testvinnare i tidningen VVS-Forum 8/2007. Leako-
matic Ab ägs av Ålands Utvecklings Ab, Ålands Investerings Ab och 
åländska privatpersoner. Produktion och kontor är i Mariehamn. Vår 
målsättning är att vara den ledande nordiska aktören i vår bransch. 

Vi söker nu Dig som är aktiv, tekniskt kunnig och försäljnings-
orienterad för att bli vår

operativt  ansvarige
Vi erbjuder ett självständigt och ledande arbete med stora 
utvecklingsmöjligheter. Du kommer att hantera inköp, leda pro-
duktionen, ansvara för att vidareutveckla produkten, handha 
vår ekonomifunktion och bygga upp försäljningen på den finska 
marknaden. Du arbetar nära vår styrelse och samarbetar med 
den svenska försäljningsorganisationen. 
Mer uppgifter om oss och våra produkter får Du via adres-
serna www.leakomatic.com och www.vattenfelsbrytare.se. Frå-
gor besvaras av styrelseordförande Sven-Harry Boman, telefon 
13451 eller 0400 475 490 eller styrelsemedlem Lennart Joels-
son, telefon 15950 eller 04575244030. Din intresseanmälan 
sänder Du till Leakomatic Ab, Godbyvägen 3 B, 22100 Marie-
hamn eller på e-postadressen    sven-
harry.boman@aland.net, så att vi har den senast den 20 maj 
2008.
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� I de åländska kommu-
nerna, från Sottunga till 
Mariehamn, utför fl era tusen 
människor frivilligarbete 
inom olika medborgaror-
ganisationer.   Genom sina 
insatser skapar var och en av  
de frivilliga välfärd både för 
sig själv och för andra. Utta-
landen om att folk är allt mer 
passiva och att frivilligverk-
samheten är i kris är gripna 
ur luften: nya människor 
ställer hela tiden upp inom 
medborgarorganisationerna 
och olika frivilliggrupper 
uppstår så gott som dagli-
gen.

Men ställer de frivilliga 
upp just på den verksamhet 
eller de uppgifter där de 
enligt organisationerna allra 
mest skulle behövas? Det är 
obestridligt att frivilligverk-
samheten har förändrats 
en hel del under de senaste 
åren och att det verkar som 
om framtiden skulle föra 
med sig ännu större föränd-
ringar.

Långvariga engagemang 
inom en organisation eller 
en verksamhet är på ned-
gång. Folk är allt mer ute 
efter personliga upplevelser 
inom den verksamhet de ger 
sin tid till. Gemenskap och 
att göra något tillsammans 
ökar därför de frivilligas 
eget välmående. Att främja 
den egna hälsan, fysiken 
och sinnet är lika viktigt 
som att ta hand om andra.

En sådan utveckling är 
ytterst naturlig. När livs-
rytmen blir mer hektisk 
och antalet alternativ - och 
varför inte också behov 
- ökar, liksom också den 
känsloladdade publiciteten 
i sammanhanget, så bidrar 
det här till att styra hur 
enskilda människor agerar 
och tänker.

I takt med att befolkningen 
blir äldre och samhället 
förändras tvingas människor 
i framtiden att i allt större 
utsträckning ta ansvar för sin 
egen välfärd. I glest befolka-
de områden blir man tvungen 
till det eftersom servicen 
minskar, men det samma gäl-
ler också centralorterna, där 
till exempel ensamhet bland 
äldre människor och ökande 
mentala problem utgör stora 
utmaningar. När det gäller 
att trygga välfärden kommer 
tredje sektorn i framtiden att 
ha en allt viktigare roll. Om 
man vill att en viss servicenivå 
bibehålls så låter det sig inte 
göras utan medborgarorgani-

sationer och frivilliginsatser.

Frivilligverksamheten och 
sätten att påverka i medbor-
garsamhället har också funnit 
nya former. I dag är det bara 
de äldre generationerna som 
tror på  att något  bestående 
gott kan skapas genom att 
arbeta i det tysta. Unga 
föredrar att insatser som är 
synliga och kortvariga. 

För en frivilligorganisation 
som Röda Korset är det en 
viktig fråga hur man skall 
kunna kombinera kortvariga 
frivilliginsatser med organi-
sationens mål på längre sikt. 
Det måste gå att fi nna en 
balans som tjänar verksam-
hetsmålen på ett vettigt sätt. 
Att upprätthålla till exempel 
vänverksamheten, Frivilliga 
räddningstjänsten, första hjäl-
pen-grupperna och blodgiv-
ningen kräver långsiktighet 

och ett tillräckligt antal frivil-
liga. Speciellt viktigt är det 
att det fi nns människor som 
förbinder sig vid lednings- 
och organisationsuppdrag 
inom lokalavdelningarna.

En lösning på frågan om 
engagerade frivilliga kan fi n-
nas i de yrkesmänniskor som 
nyligen gått i pension och 
som har mycket av kunnande 
och erfarenhet att erbjuda 
frivilligorganisationerna. Det 
handlar om att visa dem att 
de inte bara ger av sin tid, 
utan att meningsfull verk-
samhet ger dem minst lika 
mycket i utbyte. De männis-
kor som går med i verksam-
heten måste hjälpas att hitta 
uppgifter som passar just 
dem.

Staten, landskapet och  
kommunerna lägger i dagens 
läge stor vikt på de tjänster 
och välfärdsprogram som 
organisationerna står för. För 
att man även i framtiden skall 
kunna vänta sig att den tredje 
sektorn spelar en viktig roll 
bör den offentliga sektor få 
ordning på sina egna led.

Det är ytterst svårt för or-
ganisationerna att verka om 
myndigheterna å ena sidan 
genom lagstiftning och strikta 
direktivtolkningar försöker 
begränsa till exempel med-
elsanskaffning, samtidigt som 
andra myndigheter vill se or-
ganisationerna axla ett större 
ansvar för de välfärdstjänster 
som erbjuds medborgarna.

En klar och entydig lagstift-
ning som stöder frivilliginsat-
ser i kombination med lång-
siktigt stöd från samhället 
behövs för att den fi nländska 
och åländska välfärden skall 
kunna bibehållas. Lika viktigt 
är det ändå att frivilligsektorn 
kan erbjuda människor de 
tillfällen till insatser och de 
upplevelser som de söker.

Frivilligarbete skapar väl-
färd genom medmänsklighet 
och glädje. Det är det män-
niskor vill ha och som de vill 
dela med sig av till andra.

Birger Ch. Sandell
styrelseordförande, Fin-

lands Röda Kors, 
Ålands distrikt

Frivilligverksamheten är en 
viktig del av välfärden på Åland

DEBATT

Ingen kris. ”Nya människor ställer hela tiden upp inom medborgarorganisationerna och olika 
frivilliggrupper uppstår så gott som dagligen” skriver Birger Ch. Sandell. Fotot från en hungerdagsin-
samling tidigare i år.  Foto: JONAS EDSVIK

Birger Ch. Sandell är styrelse-
ordförande i Ålands distriktet 
för Finlands röda kors. 
 Foto: RASMUS OLIN

Till personalenheten söker vi en vikarierande

löneredovisare
Vi ser gärna att du har erfarenhet av löneräkning 
och av dagpenningsansökningar till FPA och har ett 
intresse av att ta dig an nya uppgifter.

Kompetenskrav: Utbildning på gymnasialstadienivå 
med lämplig inriktning eller motsvarande utbildning 
eller erfarenhet av likartade administrativa uppgif-
ter.

Grundlön: 1722,47-2030,58 e, erfarenhetstillägg högst 
10 % samt åländstillägg 120 €.

Tillträde snarast.

Tilläggsuppgifter fås av personalchef Tiina Roberts-
son, tel. 5355 eller tiina.robertsson@ahs.ax. 

Ansökan ska vara ÅHS tillhanda senast 26.5.2008 kl. 
12.00. Ålands hälso- och sjukvård, Tiina Robertsson, 
PB 1091, 22111 MARIEHAMN.

Mariehamns stad
Tekniska verken är en av stadens största förvaltningar.  Inom för-
valtningen finns VA-verket/Lotsbroverket, Elverket, Markavdel-
ning, Mätningsavdelning, Fastighetsavdelning, Kansliavdelning, 
Lager  och Verkstad.  Personalen uppgår till cirka 120 personer.    

Förlängning av ansökningstiden för tjänsten som    

biträdande arbetsledare vid VA-verket

Till biträdande arbetsledarens arbetsuppgifter hör bl.a. att 
ansvara för verksamheten i vattenmätarverkstaden, planera 
och leda ombyggnadsarbeten i fastigheters tomtledningar 
inkl. vattenmätarinstallationer samt olika arbetsledaruppgif-
ter vid sanering och underhåll av stadens vatten-, avlopps- 
och dagvattenledningsnät.  Även deltagande i beredskapen 
ingår efter en utbildningsperiod till arbetsuppgifter.

Önskad kompetens är utbildning och/eller arbetserfarenhet 
inom yrkesområdet.  Lön enligt tekniska sektorns avtal.

Ansökningar skall vara Tekniska verken tillhanda senast 
måndagen den 19 maj 2008 under adress Elverksgatan 1, 
22100 Mariehamn eller med e-post: jouni.huhtala@ 
mariehamn.ax.

Tidigare inlämnade ansökningar beaktas.  

Ytterligare upplysningar erhålls av VA-chef Jouni Huhtala

telefon 018-531530. 

www.mariehamn.ax

Arbetsledare

Du
- gillar att sälja och göra affärer
- är allmänbildad och socialt kompetent
- är kreativ och ser möjligheter
- har körkort

Vi erbjuder dig
- en spännande arbetsplats
- utvecklingsmöjligheter
- ett roligt och stimulerande arbete
- trevliga arbetskamrater och bra stämning

Din arbetsuppgift är att leverera resultat till våra kunder, 
till din hjälp har du en TV-kanal, två hemsidor samt 

ett nära samarbete med en morgontidning.

Skicka din ansökan + CV till vd@nyan.ax senast 
måndagen den 19 maj. 

Har du frågor och funderingar kring tjänsten 
kontakta Stefan Norrgrann 528 447

Mediasäljare

Åland24 är en lokal, åländsk TV-kanal. 
Vårt mål är att göra relevant, nära, aktuell TV 

för alla ålänningar, var än i världen de finns
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MESSA NYAN
Sänd SMS/MMS till 0457-3234444

Nyankortsvinnare:
Klas-Göran Roos
Gottby 
Vinner en Casinoolott. Vinsten skickas på posten.

��  Bankpirater är rätta namnet! 
Varje månad så ”stjäl” banken min 
lön! H tomt konto!

��  En vän ska man kunna lita 
på o det visa du att man ej kan o 
vänskapen betydde inget för dig! 
Du ha int ens visat mig din ånger 
o jag känner mig sviken! Fd vän

��  På akuten är läget akut! 
Hoppas man får vara frisk o kry i 
sommar! 0457

��  Apropå den okända båten i 
Kungsö, skuffa ut båten en bit o 
fortöj den vid en boj. Då får äga-
ren komma ut o erkänna o paya 
hyran! Smart idé

��  Bmw bästa bilarna i alla års-
modeller skön insida som utsida 
och kraft, men alla tycker ju olika. 
Din mazda är säkert bra på sitt 
sätt med. Mvh en som aldrig vill 
växa upp helt.@

��  Vet du som cyklar runt med 
min gamla cykel om att den e 
stulen sen sommaren 07 . Det är 
en röd damcresent med vit sadel 
och lyckta och med tre växlar rått 
ägaran(otydligt mess). P.s utanför 
shell var detta. 0457

��  För 69 år sen vågade Fin-
lands riksdag trotsa Sovietunionen 
och Röda Armén. Nu vågar man 
inte ens ta strid med Disney om 
fildelningen. Man drar hellre de 
egna medborgarna inför rätta. 
Ynkligt! Sokrates@

��  Tjejen med blont hår o mili-

tärjacka som gick på Getabussen 
vid Matkroken freda morgon är du 
singel?  19 årig kille

��  Hur kan man lämna bort 
Malin bland favoriterna på 24:an? 
040

��  Tittade på efterlyst, är det 
inte dags att införa dödstraff i Nor-
den eller är ok med övergrepp? 
0457
– Dödsstraff är aldrig ok. Red

��  Föräldrar i Västra Saltvik! Ni 
skulle behöva höja era ungdomars 
veckopeng. Dom går i andras bilar 
och stjäl cigaretter och pengar. 
Prata med era barn om det är 
nåt dom behöver. Det är bäst om 
ni föräldrar köper det era barn 
vill ha. Som tex cigaretter . Mvh 
utsatt för ”inbrott”

��  Kommer en rullstolsburen in 
till Umbra? Anhörig undrar

��  Hur kan ni på Nyan sätta in 
en bild på en hundras som inte har 
någonting med artikeln i gårdagens 
tidning att göra!! Staffordshire bull-
terriern har redan ett oförtjänt dåligt 
rykte, detta gör oss stolta ägare av 
denna kärleksfulla ras rent ut sagt 
förbannade! Andreas Karlsson o 
staffi n Signe/Gottby @
– Det var ett redaktionellt misstag. 
Bildhanteringen gick i det här 
fallet genom fl era händer och den 
ursprungliga bildtexten till den foto-
graferade hunden försvann tyvärr på 
vägen. I den framgick att hunden på 
bilden är en Staffordshire bullterrier 
och inte en rottweiler. Red.

��  Tack Marianne Zimmer för 
din insändare, jag tänker alldeles 
lika men projektet har ju bara 
genomförts trots mycket pro-
tester.Tyvärr är det väl så att vi, 
som Du säger, får leva med det. 
M.Karlsson

��  Har någon sett eller vet 
något om sköldpaddsfärgade 
perserkatten Madonna.Försvann 
onsdagkväll från skillnadsgatan.
Vänligen ring 0405888456

��  Tur man inte stressade från 
jobb ti wha när man läser 0- 2 
efter 30... 0457

��  A & O med 
föreningsliv är ingen 
alkohol ! De andra 
medlemmarna fö-
redrar lugn och ro. 
Inte fylleslag mitt 
i naturen. Finns 
det problem, lös 
det på egen hand. 
Skriftliga var-
ningar sänts men 
ni trotsar dessa till 
alla andras men. 
Passatp

��  Peace and love, 
sex in bed, storsjönyran, 
mer glass åt mej, åt alla små 7:
or i ÖHS, och alla fina människor 
på Åland + ta children of Bodom ti 
rockoff. 040

��  Om det finns 1.000 hushåll 
som inte betalar sin Miseavgift 
utan påföljd, varför skall vi andra 
fortsätta betala? 0457

��  Varför måste det finnas 
så mycket fulla sportfiskare från 
öster. De kan inte ens läsa och 
tyda en fiskekarta . Är det inte 
myndighetens skyldighet att kolla 
upp vad som händer i skärgården. 
Kallä

��  Stort TACK till Patrik D för CD:
n! Nostalgiker.

��  Trevlig morsdag!! mamma 
Tiina!! H. Jalle

��  Dom som beslutar o godkän-
ner bidragen till bönderna är ofta 
”släkt” med bidragsmottagarna kan 
jag tro, därför är det hemligt! Jag vill 
oxå få siffror på bidragssummorna 
pga mina skattepengar går till dessa 
bidrag! 0457

��  När tänker Nya Åland publi-
cera listan på de åländska lant-
bruksstöden? Att visa stödena från 
Finland intresserar oss inte. 0457
– Vi har under årens lopp publicerat 
listor över olika bidrag och fortsätter 
med det. Red.

��  En stor Ros till restaurang 
Kastören i Kumlinge, som i onsdags 
grejade till mat åt oss trots att hon 
inte hade öppet. För annat än åt 
en skolgrupp. Tack för det, trevlig 
o jätteglad var hon. Dit kommer vi 

gärna igen i sommar. Hälsning från 
oss fyra.

��  Jag satt och väntade utanför 
sjukhusets entre.En äldre man 
med krycka väntar på taxi.Taxin 
kommer.Chauffören lutar sig över 
passagerarstolen för att öppna 
dörren. Stiger inte ens ur för att 
assistera. Ny taxi kommer. Äldre 
dam som passagerare. Chauffören 
halvligger över tanten för att öppna 
hennes dörr.Allt för att slippa stiga 
ur sin bil. Har inte Mariehamns taxi 
högre servicepolicy än detta? Jag 
tycker det var arrogant och absolut 

servicenivå noll.@

��  Stort tack till Widmans 
vägbyggare på Stenha-

gen i Sund. Ni vattnar 
verkligen effektivt mot 
dammet! Rågranne 
tackar.

��  När kron-
prinsessan Viktoria 
kommer till ön så 
tänker jag vifta med 
fi nska fl aggan! Är det 

okej alla svenskälskande 
ålänningar?

��  Superbra KHS! 
Skitstarkt å bra jobbat att vinna 

”bästa Friends-skolan”! Bra jobbat!/ 
KHSare

��  Stor morsdagshälsning till vär-
dens bästa mamma. Från Jennifer.

��  Dagens rätt Potatissallad: 
2stora potatisar, 2dl gräddfi l/ hyla, 
1msk bostongurka/ gurksallad,1st 
5cm purjolöksbit, 1msk majonnäs/ 
hyla, efter behov 1krm salt. Rör 
sedan ihop alltsammans i en skål å 
ställ den i kylskåpet. Det räcker till 2 
pers. Smaklig måltid, trevlig sommar. 
0457
– Fler som vill dela med sig av 
recept? Vi tar tacksamt emot. Red.

��  Ujuj vilka söta tjejer det jobbar 
på ÅSS. 0457

��  Förlåt Josse, jag vill inte att vi 
ska bråka mer. Din kompis Jenny

��  Du som stal mitt silverarmband 
från Vikingahallens gym för några 
veckor sedan, hoppas du får lite 
dåligt samvete nu för det var en 
konfi rmations gåva jag fi ck för 10 år 
sedan. Om du har något samvete ge 
tillbaka mitt konfi rmationsminne! Du 
kan lämna det åt vaktmästaren på 
Vikingahallen. saknar mitt armband 
@

��  Är det fl era olika fd vänner 
som messar ? ”undrande”

��  Stort grattis till Alexander 
Ekblom som vann fi nlandssvenska 
4Hs teckningstävling. 0457

��  Josse s i KHS älskar sin 
Sundin! <3

��  Casper och Erik, det var ju 
inte vi som sket i 1/4 pipen i alla fall!  
haha! 0457

��  Vilken vattenägare erbjuder 
fi ske åt tvåtusen personer på två 
dygn? Karlsson

��  Är det någon som saknar en 
gulrandig katt i Mörby H-land? 040

��  Enligt Buddhismen är livet en 
stor prövning innan man når himmel-
riket. Oj.. Vad jag ska må då. MHV 
Britt-Marie Pettersson

��  Det är alltid bättre att hålla 
sig till sanningen. Då slipper man 
situationer som är svåra att trassla 
sig ur. 0457

��  Dåligt av Nyan att skriva Lä-
hde (självmål) i matchfaktan om IFK. 
Det visar dålig respekt om svenskan. 
0457

� För att göra det möjligt för 
Mångkulturella föreningen 
att fortsätta med sin kurs i 
kurdiska insamlades pengar 
på första maj.

Socialdemokraterna brukar 
göra solidaritetsinsamlingar 
på första maj, oftast i samar-
bete med någon ideell fören-
ing. Årets val av ändamål och 
samarbetspartner berodde på 
att Mångkulturella förening-
en fi ck avslag på sin ansökan 
om medel för undervisning 
i kurdiska. Insamlingen 
har väckt diskussion bland 
kurder på Åland. En del är 
kritiska och andra tycker att 
det var ett bra initiativ. Med 
anledning av den uppkomna 
diskussionen önskar vi anföra 
följande:

Kurdiska är ett förbjudet 
språk i Iran. Det betyder 
att många kurder varken 
kan läsa eller skriva sitt eget 
modersmål. Mångkulturella 
föreningens kurs har varit 

en möjlighet för dem som 
vill lära sig läsa och skriva 
kurdiska. Kursen har pågått 
från början av detta år till och 
med sista april. I kursen har tio 
personer hittills deltagit. Del-
tagarna har varit aktiva och vill 
fortsätta kursen i höst. Detta är 
nu möjligt i och med insamling 
som inbringade 475 euro till 
Mångkulturella föreningen. 
Tack vare givarnas generositet 
kan kursen nu fortsätta enligt 
planerna inkommande höst.

Den information som gick 
ut före insamlingen var inte 
tillräckligt tydlig. Den påföl-
jande diskussionen har klarlagt 
situationen och nu vet vi vilken 
målgruppen för kursen är och 
vilket syfte kursen har. Vi be-
klagar om informationen varit 
otillräcklig.

Den upprördhet som kommit 
till uttryck på grund av insam-
lingen bottnar i missförstånd. 
Insamlingen har inte anordnats 

för att hjälpa kurdiska kvinnor 
med dålig ekonomi. En olycklig 
rubriksättning och en insän-
dare som inte till alla delar var 
korrekt har bidragit till fl era 
missförstånd som vi hoppas att 
nu är undanröjda efter diskus-
sion men några av kritikerna.

Men ingenting är så tokigt att 
det inte för något gott med sig. 
Den efterföljande diskussio-
nen har klargjort att kurdiska 
kvinnor är självständiga och 
starka. Diskussionen är också 
ett första exempel på integra-
tion. Med det menar vi att det 
är viktigt att alla åsikter får 
komma fram i frågor som rör 
de infl yttades kulturella och 
språkliga rättigheter. Vem har 
ansvaret och hur skall verksam-
heten fi nansieras och organise-
ras. Frågor som kommer att bli 
alltmera aktuella och viktiga ju 
fl er infl yttade som kommer till 
Åland för att arbeta och bo här.

Integration är inte en 
ensidig process utan den är 
ömsesidig. Vi håller med 

utredningsman Ole Norrback 
som sade att: ”Det behövs re-
jäla attitydförändringar bland 
byråkrater och folket” när 

han överräckte sin rapport 
om migration till ansvariga 
ministern Astrid Thors den 
7 maj. 

Barbro Sundback
Bita Khani

Otydlig info om språkkurs

Tar avstånd. En grupp kurdiska infl yttare tog avstånd från insamlingen som ordnats för kur-
diska kvinnor under förstamajfi randet. ”Den upprördhet som kommit till uttryck på grund av insam-
lingen bottnar i missförstånd. Insamlingen har inte anordnats för att hjälpa kurdiska kvinnor med 
dålig ekonomi”, skriver Barbro Sundback och Bita Khani i en insändare.  Foto: STEFAN ÖHBERG
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Välkommen tv-framstöt
och inte helt oväntad

Inga Heller Kiki Alberius-Forsman

”

Vilken mors dag vi får! Björken har virkat 
i neongrönt och placerat dukarna 
mot ljusblå himmel. En vänlig hand 

har strött sockersöta klungor av vitsippor i 
dikena, svalört och maskros buntar ihop sig 
till gula mattor och gullvivorna når snart upp 
till knäna.

Och mitt i allt går mor och far, pojke och 
fl icka och alla är glada och vinkar och trallar.

Men, nej. Det är ju inte alltid så. Idyllen 
fi nns inte alltid där. Inte för alla. Inte alla år. 
Karln är på sjön, barnen för små eller för 
stora, för ”antimorsdag”, eller bara tanklösa. 
De familjemedlemmar som anser sig inte 
behöva hylla mor just denna dag bara för att 
några köpmän i USA tycker att så ska, är väl 
värda förståelse. De gifta män som tar mors 
dag bokstavligt och tycker att det är hans 
egen mamma – inte hustru – som ska fi ras 
har ju egentligen rätt. På sätt och vis. Och 
så har vi ju alla dem som inte har så vidare 
omtänksamma familjemedlemmar, en gubbe 
med missbruk, en gubbe som har mer än 
nog med sitt.

 Idyllen är rar när den är idyll. Men. Som 
sagt. Långt ifrån alla får ihop det. Och låtsad 
idyll för att grannarna ska se hur lyckliga vi 
är förtär och förstör. Just det. Inte bara för 
grannarna.  

Inför mors dag 1979 skrev tidningen Åland 
något i stil med följande:

Får jag en stekpanna av min kille till mors 
dag bankar jag den i huvudet på honom.

Det vet Inga Heller för det var hon som 
skrev det i en krönika. Det blev ett himla liv. 
Mors dag var helig och varför inte mor skulle 
blir glad över lite hushållsattiraljer kunde 
ingen begripa. Men det var ju på den tiden. 
Numera kan man till och med fi ra mor med 
frästa stubbar! Se annons sidan 7 i gårda-
gens Nyan!     

Någon gång har kvällen före mors dag 
uppmärksammats som de ofrivilligt barnlösas 
kväll. 

På nättidningen med det talande nam-
net ”villhabarn.com” uppges att så många 
som vart sjätte par förblir barnlöst. Här fi nns 
tröstlösa dagboksberättelser av kvinnor och 
män som år efter år genomgår medicinska 
behandlingar och hoppats hoppats hoppats 
och blir besvikna gång på gång på gång. 

Den mor som haft förhoppningar och 
förväntningar inför mors dag och det blivit 
pannkaka av allt ihop kan ju alltid ägna dem 
en tanke. Och få all anledning i världen att 
gråta ut ordentligt över all världens olycka.

Vi vanliga halvslitna morsor kan i stället 
arbeta på att göra alla dagar till mors dag. 
Och, ok, alla kvinnors dag, alla människors 
dag. 

Ett tips, gratis och härligt, är att ta en tur till 
naturreservatet i Lemland Nåtö, strax söder 
om Mariehamn. Där prunkar massor av 
Adam och Eva just nu. De bugar och bockar 
och tar gärna emot en visit. Och sjöfåglarna 
sjunger en vårsång i alldeles yster vårlycka. 

Ha underbara dagar – ni alla – alla dagar!

Låt alla dagar vara 
mors dagar

Ålands radio och tv har en lite obekväm 
sits vad gäller tv-sändningar. Kraven 
på ett public service-bolag är inte 

små. Det handlar inte bara om att verksam-
heten skall bekostas med tittaravgifter. Man 
får inte heller fallera i kvalitet. Och då blir 
det dyrt.

Nya Åland är som hälftenägare i tv-kana-
len Åland 24 stolt över vad som har åstad-
kommits på kort tid. Men vi kan ännu inte 
riktigt skryta med att tekniken och utförande 
är problemfritt. Det kan tittarna ge oss viss 
respit med, för de får kanalen gratis hem till 
sig.

Om man betalar för ta emot sändningarna 
så ställer man helt andra krav. Det vet man i 
radiohuset på Ålandsvägen. Därför har man 
inte hastat iväg, även om man gärna hade 
kommit igång tidigare än vad som nu blir 
fallet. Politikerna har inte varit villiga att ge 
pengar – ålänningarna betalar rätt bra redan 
i dag för radiosändningarna.

Nu görs en ny framstöt. Styrelsen vill, 
förvaltningsrådet vill. Eftersom de båda är 
politiskt tillsatta så kan man förmoda att 
förslaget har stöd i lagtinget. Och då blir det 
höjning av tv-avgiften och sändningar.

Vd Pia Rothberg-Olofsson betonar att 
man inte börjar med nyheter. Istället blir det 
aktualiteter, kultur och fördjupning, till en 
början en gång i veckan, senare två.

Om man nu får vara riktigt ärlig, så låter 
det nästan för bra för att vara sant. Ålands 
radio och tv kommer med aktualiteter och 
fördjupning i samma kanal där Åland 24 har 
dagliga korta nyhetssändningar. Plus att ra-
dion har sina rullande textnyheter i kanalen. 
De två kommer att komplettera varandra 
perfekt.

Vi är väldigt medvetna om att man på pu-
blic service-radion åtminstone till en början 
inte ville se Åland 24:s sändningar som riktig 
tv. Nu har man en möjlighet att visa hur man 
tycker att tv skall göras för att vara bra. För 
Åland 24 blir det en utmaning, en välkom-
men utmaning eftersom det alltid fungerar 
bäst om man har något att mäta sig mot, 
samtidigt som Ålands radios kanal kanske 
också kan lära något av uppstickaren.

Om satsningen slår väl ut – varför skulle ra-
dions ledning tillåta att den inte gör det – så 
kommer den nya tv-kanalen inte i all oänd-
lighet att hålla sig till två aktualitetsprogram 
per vecka. Även om tv kostar skjortan så blir 
tekniken billigare och bättre. I något skede 
blir de två kanalerna konkurrenter på nyhets-
sidan. Inte heller det är av ondo.

Det enda negativa man hittills kan be-
fara är om satsningen blir så dyr att det tar 
resurser från radion. Radions sändningstider 
har diskuterats fl era gånger. Det är tufft att 
fi nnas i etern från tidig morgon till sen kväll. 

Kanske det fi nns utrymme att skära på kväl-
len, när de fl esta i vilket fall som helst har tv:
n igång. Men låt inte tv:n bli så dominerande 
att vi som är radiofrälsta och nyhetsnarkoma-
ner blir av med våra morgonnyheter.

Helst inte heller dags- och de sena efter-
middagsnyheterna.

Realisterna säger att Åland är för litet för 
att bära upp tv. Det är för några som betalar, 
det blir för dyrt per hushåll.

Det kanske är så. Men det handlar om var 
man placerar ribban. Redan med den här rätt 
anspråkslösa starten så kostar det 40 euro 
per år och hushåll. Höjningen är 20 procent. 
Det kanske är för mycket, det kanske blir 
protester. I så fall lär politikerna säga nej i 
höst.

Men också de lär lockas av att ha konkur-
rerande tv-kanaler att ställa upp i när det blir 
valdebatter nästa gång.

nyan.ax
KOMMENTERA LEDAREN PÅ

Harriet Tuominen
Epost: harriet.tuominen@nyan.ax

Telefon: 528 464

Nu skall Ålands radio och tv satsa på tv, om politikerna går med på det.
Man kan lugnt konstatera att förslaget inte har hastats fram. Förhopp-

ningsvis är det också förankrat.

Tv-sänt.  I höstas var det Åland 24 som ordnade tv-sänd valdebatt. Nu är Ålands radio och tv på gång. Om politikerna ger pengar så blir det sänd-
ningar med start i januari.  Foto: JONAS EDSVIK

 Mycket av det vi har i dag; som en fransk president vil-
ken byter hustru och inte ens är född i Frankrike, hade 
varit omöjligt utan studentupproret våren 1968.
 DENNIS RUNDT, VASABLADET
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Fiskekar
50-1000 ltr storlek

NSM AB

Rotationsgjutna i polyethylene
isolering i mellanväggar.

Pris från 700 SEK
fritt Stockholm

Tel 0046 36 144653
Fax 0046 36 143841
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info@nsm-fish.com

Passa
på

– bestäl
l nu!

Fritidsbåtarna i Östra 
hamnen börjar komma 
på plats och Slemmern 

blänker. I ett tjärdoftande 
solgassigt men folktomt sjö-
kvarter hittar vi dagens ålän-
ning Ilse Berg, en av de sex 
delägarna till Salt som säl-
jer konsthantverk ”made in 
Åland” från ett 30-tal hant-
verkare.

Hej, har turisterna börjat 
hitta till Åland ännu?

– Jo, vi har nog märkt det och 
man kan nog säga att turistsä-
songen börjat så smått. Och vi 
hoppas mycket på sommaren 
som kommer, det är vår andra 
i sjökvarteret. Och om fjolår-
ets premiärsommar kan man 
bara säga en sak – toppen! Lo-
kalen där vi höll till förut låg 
alldeles för långt från stan.

Och det handlar bara om 
åländska produkter?

– Ja, allt ska vara tillverkat på 
Åland. Det rör sig om allt från 
konst, textil och keramik till 
smide, smycken och mat.

Mat?
– Ja, vi har bland annat vilda 

havtornsprodukter som ge-
léer och marmelader. Det vik-
tiga är att allt här, förutom att 
det ska vara åländskt, ska vara 
hantverksmässigt tillverkat.

Sista frågan, vem vill du 

hälsa till?
– Jag skulle vilja hälsa till alla 
glada ålänningar. Nej, förres-
ten jag hälsar till alla glada 
människor i hela världen.

Text och foto: STIG LARSÉN

”Turistsäsongen börjar så smått”

Förväntansfull. – Turisterna börjar komma och jag hop-
pas att denna sommar blir minst lika bra som den förra, säger Ilse 
Berg.

Parmaskinka 
på bönsallad
1 gul lök
8 dl kokta stora vita bönor
5 dl rucola
1 msk balsamvinäger
3 msk olivolja  
16 tunna skivor parmaskinka 
eller bresaola
 hyvlad parmesanost

Skala och skiva löken tunt. 
Blanda bönorna med lö-
ken och rucolan i en skål. 
Häll i balsamvinägern och 
hälften av oljan. Salta och 
peppra. Blanda salladen 
väl. Lägg på parmaskinka/ 
bresaola och parmesan-
ost. Droppa över resten 
av oljan. Servera med gott 
bröd.


